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Dro dzy miesz kań cy Gmi ny Msza -
na Dol na, w ob li czu dy na micz nie
roz wi ja ją cej się sy tu acji nad zwy -
czaj nej w Pol sce i na świe cie wy wo -
ła nej za gro że niem w związ ku
z roz prze strze nia niem się ko ro -
na wi ru sa SARS -CoV -2, wy wo łu ją -
ce go cho ro bę CO VID -19 wszyst kie
na sze lo kal ne spra wy pro ble my
i tro ski na bie ra ją in ne go zna cze nia. 

Na tu ral ną jest rze czą, że wo bec za gro -
że nia kon cen tru je my się na za pew nie niu
bez pie czeń stwa wszyst kim miesz kań -
com, a w szcze gól no ści oso bom naj bar -
dziej na ra żo nym na za cho ro wa nie
– oso bom z ob ni żo ną od por no ścią, osła -
bio nym, cho rym, star szym. Te mu ce lo wi
słu żą ra dy kal ne de cy zje pol skie go rzą du
po le ga ją ce na za wie sze niu za jęć w szko -
łach, przed szko lach, żłob kach, uczel niach
wy ższych, od wo ła nie im prez kul tu ral -
nych, spor to wych i ma so wych zgro ma -
dzeń, wdro że nie sze re gu pro ce dur
or ga ni za cyj nych i ochron nych ogra ni cza -
ją cych zwy kłą, oby wa tel ską swo bo dę.
Czas nie wąt pli wie jest trud ny i ro dzi wie -
le nie po ko ju. Bar dzo Was wszyst kich
pro szę o ra cjo nal ne i od po wie dzial ne po -

stę po wa nie w naj bli ższym
cza sie. Wszyst kie ogra ni -
cze nia do tych czas pod ję te
słu żą pro fi lak ty ce roz prze -
strze nia nia się nie bez piecz -
nej dla ży cia cho ro by.
Po cią ga to za so bą du że
skut ki eko no micz ne, jed na -
kże pro fi lak ty ka w osta tecz -
nym roz ra chun ku oka zu je
się naj tań szą for mą roz wią -
zy wa nia pro ble mów pod -
czas pan de mii. O wie le
więk sze kosz ty spo łecz ne,
eko no micz ne i psy cho lo -
gicz ne po nie sie my do pusz -
cza jąc do roz prze strze nie nia
się wi ru sa i licz nych za cho -
ro wań. Obec nie bar dzo pro sty mi me to da -
mi i sto su jąc się do ja sno okre ślo nych
za le ceń mo że my ochro nić sie bie i swo ich
naj bli ższych. Bar dzo Pań stwa pro szę
o sto so wa nie się do za le ceń słu żb sa ni tar -
nych i rzą do wych. Pro szę o za pew nie nie
opie ki i zor ga ni zo wa nie cza su w do mu
dzie ciom, po świę ce nie im uwa gi i wspar -
cie emo cjo nal ne, gdyż po wszech ne na -
pię cie udzie la ją ce się po przez nad miar
nie po ko ją cych in for ma cji z kra ju i ze

świa ta po tę gu je nie pew -
ność, stres i po czu cie za gro -
że nia. Wspie raj my się
w ro dzi nach i nie ule gaj my
pa ni ce. Nie oba wiaj my się
zwra cać uwa gę oso bom za -
cho wu ją cym się nie od po -
wie dzial nie, po dej mu ją cym
nie po trzeb ne ry zy ko. Pro -
szę rów nież o za in te re so -
wa nie się lo sem osób
star szych i ro dzi ców z ma -
ły mi dzieć mi w swo im oto -
cze niu oraz udzie la nie im
nie zbęd nej po mo cy
i wspar cia. Ko rzy staj my
z do stęp nych źró deł in for -
ma cji, po zo stań my w do -

mach, nie na ra żaj my nie po trzeb nie osób,
któ re po zo sta ją w pra cy w urzę dach,
skle pach, in sty tu cjach, za kła dach pra cy.
Da Bóg, a prze trwa my wszy scy ten nie -
pew ny czas i wszyst ko wró ci do nor my.
Z ca łe go ser ca ży czę zdro wia i spo ko -
ju. I z ca łej mo cy ape lu ję o od po wie -
dzial ną po sta wę i pod po rząd ko wa nie się
za le ce niom słu żb pu blicz nych. 
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Wójt Bo le sław Ża ba

Trudne wyzwania i potrzeba
odpowiedzialności

w spra wie: ob słu gi in te re san tów Urzę du Gmi ny Msza na Dol na oraz jed no stek or ga ni za cyj nych, któ rych sie -
dzi by miesz czą się w bu dyn ku Urzę du Gmi ny Msza na Dol na ul. Spa do chro nia rzy 6.

W związ ku z za gro że niem roz prze strze nia nia się wi ru sa SARS -CoV -2 CO VID -19 uprzej mie pro szę o ogra ni cze nie
do nie zbęd ne go mi ni mum wi zyt w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na.

Wie le spraw mo żna za ła twić za po śred nic twem elek tro nicz nych plat form mię dzy in ny mi:
1) zło że nie wnio sku o do wód oso bi sty (e -PU AP),
2) pro wa dze nie dzia łal no ści go spo dar czej (CE IDG),
3) świad cze nia ro dzin ne i wy cho waw cze (Emp@tia),
4) for mu larz „pi smo ogól ne do pod mio tu pu blicz ne go” (e -PU AP, mO by wa tel)
Po nad to we wszyst kich spra wach mo żna kon tak to wać się z Urzę dem Gmi ny Msza na Dol na za po mo cą pocz ty elek -

tro nicz nej gmi na@msza na.pl lub te le fo nicz nie 18 33 10 009.
BO LE SŁAW ŻA BA, Wójt Gminy Mszana Dolna
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Jak się dawniej na wsi witano, żegnano,
pozdrawiano i nawiązywano rozmowę
Ró żne sy tu acje ży cio we ma ją swo ją spe cy ficz ną „opra wę” ję zy ko wą: nie co
od mien ną w gwa rze, a in ną w ję zy ku ogól nym. Do ty czy to m.in. po wi tań,
po że gnań, po zdro wień, próśb, na wią zy wa nia roz mo wy itp. In ną też w kon -
tak cie ze zna jo mym (są sia dem, „swo im”), a in ną z nie zna jo mym (ob cym). 

15
Oddali hołd bohaterom
1 mar ca w ca łym kra ju świę to wa li śmy Na ro do wy Dzień Pa mię ci Żoł nie rzy
Wy klę tych. Z tej oka zji w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej od był
się uro czy sty apel pa mię ci. Ucznio wie w pod nio sły i wzru sza ją cy spo sób
od da li hołd bo ha te rom wal czą cym po II woj nie świa to wej o wol ną Pol skę
– wol ną od ko mu ni zmu i wpły wów Związ ku Ra dziec kie go. 

31
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Pa ra fia Na wie dze nia Naj święt szej
Ma ryi Pan ny w Ka sin ce Ma łej po raz
pierw szy zor ga ni zo wa ła or szak
Trzech Kró li. Na uli ce wio ski wy szły
tłu my wier nych. 

Dzień Ob ja wie nia Pań skie go,
Świę to Epi fa nii, po tocz nie
na zy wa ne w Pol sce Świę tem
Trzech Kró li, któ re przy pa -

da na 6 stycz nia, sta no wi bar dzo wa żny
punkt w ka len da rzu li tur gicz nym.
W Ewan ge lii Ma te usza ma my opi sa ne
wy da rze nie, w któ rym Mę dr cy ze
Wscho du wy ru szy li do Be tle jem, by po -
kło nić się No wo na ro dzo ne mu Je zu so wi.
Pro wa dze ni przez be tle jem ską gwiaz dę,
przy nie śli Ma łe mu Dzie ciąt ku dro go -
cen ne da ry: mir rę, zło to i ka dzi dło.

Or szak Trzech Kró li to przed sta wie -
nie Ja se łek wy sta wia ne w prze strze ni
pu blicz nej, na uli cach wio sek, miast
w Pol sce oraz po za gra ni ca mi kra ju.
Pierw szy or szak wy ru szył w 2009 ro ku.
Sce na riusz te go przed sta wie nia wszę -
dzie jest zbli żo ny, gdyż zo stał „na pi sa -
ny” po nad 2000 lat te mu. 

W tym ro ku Pa ra fia Na wie dze nia Naj -
święt szej Ma ryi Pan ny w Ka sin ce Ma łej
pierw szy raz zor ga ni zo wa ła or szak uli -
ca mi swo jej wio ski. Wspól ny prze marsz

roz po czął się o godz. 13.30. Kac per,
Mel chior i Bal ta zar w to wa rzy stwie
swo ich dwo rzan, ubra nych w ko lor nie -
bie ski, czer wo ny i zie lo ny oraz księ ży
dusz pa ste rzy wy ru szy li, by po kło nić się
Bo że mu Dzie ciąt ku. Pod czas prze mar -
szu to wa rzy szył im ra do sny śpiew ko lęd
w wy ko na niu scho li „Jed ność” oraz
miej sco wej wspa nia łej Or kie stry „Echo
Gór” pod ba tu tą Woj cie cha Szczyp ki. 

O bez pie czeń stwo na tra sie dba ła ka -
sin czań ska OSP pod prze wod nic twem
ko men dan ta. Na wę drow ców w szop ce
cze ka ło Bo że Dzie cię z Ma ry ją, opie ku -
nem – św. Jó ze fem, pa ste rza mi i anio ła -
mi. Trzej Kró lo wie oraz wszy scy
uczest ni cy or sza ku zło ży li po kłon Ma -
łej Dzie ci nie. Kró lo wie w imie niu
wszyst kich uczest ni ków od da li swo je
ko ro ny: „Już nie chce my no sić ko ron
zło ci stych na gło wie, gdy śmy w staj ni
hołd zło ży li, Dzie ciąt ku – Kró lo wi, więc
przed To bą je skła da my, na Twą więk -
szą chwa łę, bo Tyś Kró lem świa ta Jed -
nym Je zu ma ły”. 

Ksiądz pro boszcz wy ra ził swo ją ra -
dość, że tak wie lu pa ra fian i go ści wzię -
ło udział w tym pięk nym i ra do snym
przed się wzię ciu. Po dzię ko wał dy rek tor -
kom ze wszyst kich ka sin czań skich szkół
oraz wszyst kim, któ rzy by li za an ga żo -

wa ni w przy go to wa nie te go or sza ku,
za po moc. W imie niu pań z Ko ła Go -
spo dyń Wiej skich za pro sił na pysz ny,
go rą cy bi gos i żu rek z chle bem z pie kar -
ni pań stwa Mar sza li ków, a ta kże słod ką
prze ką skę. 

JU STY NA ŁA ZOR KO

Pierw szy ta ki or szak 
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Ra do sny i uro czy stym a za ra -
zem bar dzo dłu gi był Or szak
Trzech Kró li w Ka sin ce Ma -
łej. By ło tro chę obaw, jak po -

wie dzie się za po wie dzia ny po chód.
Do tych czas ta kiej rze czy nie by ło, na -
wet ni gdzie w oko li cy. 

Bar dzo licz ny udział w Ro ra tach – nie
tyl ko dzie ci, ale i do ro słych bu dził na -
dzie ję, że fre kwen cja mo że i tu taj do pi -
sać. Mo że licz ne świę ta nie roz le ni wią
lu dzi… Pięk na po go da też zro bi ła swo -
je. I przy szły tłu my! Za bra kło ko ron, roz -
da wa nych wcze śniej w ilo ści pół ty sią ca,

wie lu zro bi ło je po swo je mu. Ma sze ru ją -
ca ko lum na z ka żdą chwi lą za gęsz cza ła
się i wy dłu ża ła, bo po dro dze cią gle do -
łą cza ły się no we ro dzin ne grup ki, nie raz
z cał kiem ma ły mi dzieć mi. Sza cu je się,
że w or sza ku wzię ło udział ok. 700 osób.

Or szak wy ru szył od szko ły nr 2 w środ -
ku wsi, pro wa dzo ny przez Gwiaz dę
i Trzech Kró li oraz in ne po sta cie ko lęd ni -
ków. Śpie wa li śmy ko lę dy. Przy gry wa ła
or kie stra „Echo Gór” oraz scho la z osie -
dla Za gród ce. Tra sa or sza ku wy no si ła
ok. 2,5 km, a by ła za bez pie cza na przez
stra ża ków OSP. Za koń cze niem by ła ad o -

ra cja przy szop ce przed ko ścio łem po łą -
czo na z ja seł ko wą in sce ni za cją. Ks. pro -
boszcz Ta de usz Dzie dzic po dzię ko wał
wszyst kim i za pro sił na cie pły po czę stu -
nek przy go to wa ny na pla cu przed ple ba -
nią. Miej sco we „Pa rad ne Go spo dy nie”
do pil no wa ły, aby był smacz ny i wy star -
cza ją cy dla wszyst kich.

Mo że za ni ka ją już tra dy cyj ni ko lęd -
ni cy cho dzą cy po do mach, ale – oto – je -
ste śmy świad ka mi, że ro dzi się no wy
i pięk ny zwy czaj. Nie chaj się więc
umac nia i niech krze pi na szą wia rę!

KS. JAN ZA JĄC



6NASZA GMINA MARZEC 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

3 lu te go na te re nie ca łe go kra ju wy -
star to wa ła kwa li fi ka cja woj sko wa.
Przed ko mi sja mi kwa li fi ka cyj ny mi
szu kaj cie żoł nie rzy  w oliw ko wych
be re tach – opo wie dzą Wam oni
o słu żbie w WOT, opi szą pro ces re -
kru ta cji i przed sta wią, ja kie pro fi ty
cze ka ją na tych, któ rzy zde cy du ją
się wstą pić do 11. Ma ło pol skiej Bry -
ga dy Obro ny Te ry to rial nej (11 MBOT).

Wze szłym ro ku re kru ta cja
pro wa dzo na przez żoł -
nie rzy WOT pod czas
kwa li fi ka cji woj sko wej

przy nio sła aż 7000 wnio sków o po wo -
ła nie do słu żby w Woj skach Obro ny Te -
ry to rial nej. Naj wię cej chęt nych
do wstą pie nia w sze re gi te ry to rial sów
spo śród osób sta ją cych przed ko mi sja -
mi kwa li fi ka cyj ny mi by ło na Ku ja wach
i Po mo rzu, Pod kar pa ciu oraz po łu dnio -
wym Ma zow szu. Jak bę dzie w tym ro -
ku? Do wie my się za kil ka mie się cy.

Te go rocz na kwa li fi ka cja woj sko wa
ru szy ła 3 lu te go i po trwa do koń ca
kwiet nia. Obej mie ona ok. 215 tys. mło -

dych Po la ków. Na ko mi sję mu szą sta -
wić się ob li ga to ryj nie 19-lat ko wie
z rocz ni ka 2001. We zwa nie otrzy ma ją
ta kże uro dze ni w la tach 1996-2000, któ -
rzy do tej po ry nie ma ją okre ślo nej ka -
te go rii zdol no ści do czyn nej słu żby
woj sko wej. Sta wien nic two na kwa li fi -
ka cje jest obo wiąz ko we.

W tym ro ku, po dob nie jak rok i dwa
la ta te mu przy po wia to wych ko mi sjach
po ja wią się re kru te rzy z Ma ło pol skiej
Bry ga dy Obro ny Te ry to rial nej. Żoł nie -
rze w oliw ko wych be re tach opo wie dzą
o słu żbie w WOT, opi szą pro ces re kru -
ta cji i przed sta wią, ja kie pro fi ty cze ka ją
na tych, któ rzy zde cy du ją się wstą pić
do Wojsk Obro ny Te ry to rial nej.

Kwa li fi ka cja woj sko wa to do bry mo -
ment dla mło dych lu dzi, by roz wa żyć
kie run ki swo je go ży cio we go roz wo ju.
Żoł nie rze OT mo gą uczyć się, pra co wać
lub stu dio wać i jed no cze śnie słu żyć,
zdo by wa jąc w ten spo sób no we do -
świad cze nia. Słu żba w Woj skach Obro -
ny Te ry to rial nej umo żli wia po go dze nie
do tych cza so wej ak tyw no ści ze słu żbą
oj czyź nie i lo kal nej spo łecz no ści.

– De cy zja o za ło że niu mun du ru to
wy raz ogrom nej od po wie dzial no ści, a ta
czy ni do ro słość rze czy wi stą. Kwa li fi ka -
cja woj sko wa to do bry mo ment, by wy -
ko nać ten krok. W tym ro ku,
przy ko mi sjach kwa li fi ka cyj nych spo tka -
cie żoł nie rzy w oliw ko wych be re tach,
któ rzy do ra dzą, co zro bić, by wziąć od -
po wie dzial ność za in nych, za kła da jąc
mun dur żoł nie rza Woj ska Pol skie go
– mó wi gen. dyw. Wie sław Ku ku ła, do -
wód ca Wojsk Obro ny Te ry to rial nej. 

Ko mi sje kwa li fi ka cyj ne po wo ły wa ne
są na szcze blu ka żde go po wia tu, orze -
ka ją one o zdol no ści do czyn nej słu żby
woj sko wej. Sta jąc na we zwa nie ko mi sji
w jed nym miej scu i cza sie, mo żna uzy -
skać ka te go rię zdro wia, za ło żyć ewi den -
cję woj sko wą i otrzy mać ksią żecz kę
woj sko wą. Mo żna też zło żyć wnio sek
do słu żby w pią tym ro dza ju sił zbroj -
nych – Woj skach Obro ny Te ry to rial nej.

Od po cząt ku bu do wy for ma cji wnio -
ski o słu żbę w WOT zło ży ło już po -
nad 45 tys. pol skich oby wa te li. Wciąż
na te re nie ca łe go kra ju mo żna skła dać
wnio ski o po wo ła nie do słu żby w WOT.
Mo żna to zro bić oso bi ście w Woj sko wej
Ko men dzie Uzu peł nień lub wy peł nia jąc
for mu larz na por ta lu e -PU AP.

W Ma ło pol sce w pod kra kow skiej
Rzą sce sta cjo nu je 11. Ma ło pol ska Bry -
ga da Obro ny Te ry to rial nej (Sztab Bry -
ga dy i pierw szy z ba ta lio nów lek kiej
pie cho ty). Ko lej ne dwa bę dą sta cjo no -
wać w Oświę ci miu i Tar no wie

Do wód cą 11 MBOT jest płk Krzysz -
tof Gon cerz, wy wo dzą cy się z Wojsk
Spe cjal nych i Po wietrz no de san to wych,
za stęp cą ppłk Je rzy Klo cek. For mo wa -
nie bry ga dy roz po czę ło się w stycz -
niu 2018 r. Te ry to rial si sta no wią
wspar cie dla lo kal nej spo łecz no ści
w ob li czu za gro żeń mi li tar nych bądź sy -
tu acji kry zy so wych. 11 MBOT prze zna -
czo na jest do pro wa dze nia dzia łań
tak tycz nych sa mo dziel nie lub we współ -
dzia ła niu z woj ska mi ope ra cyj ny mi
w swo im SRO.

MJR BAR TOSZ KU BAL
Ofi cer Pra so wy 11. Ma ło pol skiej 

Bry ga dy Obro ny Te ry to rial nej
www: www.te ry to rial si.mil.pl

FB: Woj ska -Obro ny -Te ry to rial nej
TT: @te ry to rial si

„Zaw sze go to wi, za wsze bli sko!”

GO To wi na krok
w do ro słość?
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W 2020 ro ku po raz ostat ni bę dzie re ali zo wa ny pro jekt
pn. „De mon taż i uniesz ko dli wia nie wy ro bów za wie ra -
ją cych azbest z te re nu Gmi ny Msza na Dol na”. Trwa na -
bór wnio sków.

Wro ku 2019 na te re nie ca łej gmi ny Msza -
na Dol na zak tu ali zo wa no in wen ta ry za cję wy -
ro bów za wie ra ją cych azbest. Jak wy ni ka
z ob li czeń, na te re nie gmi ny po zo sta ło

do usu nię cia i uniesz ko dli wie nia oko ło 7504 Mg wy ro bów
za wie ra ją cych azbest. Bie żą cy, 2020 rok, jest ostat nim,
w któ rym wła ści cie le nie ru cho mo ści mo gą bez płat nie zde -
mon to wać i uniesz ko dli wić po kry cia da cho we i in ne wy ro -
by za wie ra ją ce azbest, któ rych oce na tech nicz na wska zu je
na ko niecz ność pil ne go ich usu nię cia.

Gmi na Msza na Dol na na dal pro wa dzi na bór wnio sków
na de mon taż wy ro bów za wie ra ją cych azbest oraz ich od biór
w 2020 r. 

W ra mach pro jek tu nie od płat nie wy ko ny wa ny jest de mon -
taż, pa ko wa nie, trans port i uniesz ko dli wie nie na skła do wi sku
od pa dów nie bez piecz nych po kryć da cho wych za wie ra ją cych

azbest. Obec nie w ra mach pro jek tu ist nie je mo żli wość nie od -
płat ne go prze ka za nia do uniesz ko dli wie nia wy ro bów za wie -
ra ją cych azbest, skła do wa nych w go spo dar stwach, któ rych
nie wol no już sto so wać ja ko po kry cia da cho we.

Bez piecz ne użyt ko wa nie wy ro bów za wie ra ją cych azbest jest
mo żli we po stwier dze niu bra ku wi docz nych uszko dzeń, mo gą -
cych stwa rzać za gro że nie emi sją azbe stu do śro do wi ska. Użyt -
ku jąc wy ro by za wie ra ją ce azbest, na le ży prze strze gać wy ma gań
w za kre sie ochro ny śro do wi ska, aby unie mo żli wić emi sję azbe -
stu do śro do wi ska. Emi sja ta ka jest nie do pusz czal na. Wła ści -
ciel, użyt kow nik wie czy sty lub za rząd ca nie ru cho mo ści, a ta kże
obiek tu, urzą dze nia bu dow la ne go, in sta la cji prze my sło wej lub
in ne go miej sca za wie ra ją ce go azbest, prze pro wa dza kon tro le
sta nu tych wy ro bów w za le ca nych ter mi nach. 

Wy ko naw ca za bez pie cza ją cy i usu wa ją cy wy ro by za wie -
ra ją ce azbest jest obo wią za ny do uzy ska nia od po wied nie go
ze zwo le nia na wy ko ny wa nie tych prac. Po wi nien też po sia -
dać nie zbęd ne wy po sa że nie tech nicz ne i so cjal ne, za pew nia -
ją ce pro wa dze nie okre ślo nych pla nem prac, dba jąc
o za bez pie cze nie pra cow ni ków i śro do wi ska przed na ra że -
niem na dzia ła nie azbe stu. Za trud nie ni pra cow ni cy mu szą być
prze szko le ni przez upraw nio ną in sty tu cję w za kre sie bez pie -
czeń stwa i hi gie ny pra cy przy za bez pie cza niu i usu wa niu tych
wy ro bów oraz prze strze ga nia pro ce dur do ty czą cych bez piecz -
ne go po stę po wa nia z azbe stem. Wła ści ciel, użyt kow nik wie -
czy sty lub za rząd ca nie ru cho mo ści obo wią za ny jest zgło sić
pra ce po le ga ją ce na za bez pie cza niu lub usu wa niu wy ro bów
za wie ra ją cych azbest do wła ści we go or ga nu ad mi ni stra cji ar -
chi tek to nicz no -bu dow la nej.

W ro ku 2019 na te re nie gmi ny Msza na Dol na uniesz ko dli wio -
no ogó łem 944,22 Mg wy ro bów za wie ra ją cych azbest
w tym: 507,52 Mg – po wsta łych z de mon ta żu po kryć da cho wych
oraz 436,70 Mg – ze bra nych i uniesz ko dli wio nych, skła do wa -
nych na nie ru cho mo ściach (wy ro by zde mon to wa ne oraz wy ro by
za wie ra ją ce azbest nie wbu do wa ne).

Wy ro by za wie ra ją ce azbest za kwa li fi ko wa ne zgod nie z oce -
ną do wy mia ny na sku tek nad mier ne go zu ży cia lub uszko dze -
nia po win ny być usu nię te przez wła ści cie la, użyt kow ni ka
wie czy ste go lub za rząd cę nie ru cho mo ści, a usu wa ne wy ro by
po win ny być za stą pio ne wy ro ba mi nie za wie ra ją cy mi azbe stu. 

Zgod nie z wa run ka mi Pro gram Oczysz cza nia Kra ju
z Azbe stu na la ta 2009–2032, wy ro by za wie ra ją ce azbest
win ny być usu nię te i uniesz ko dli wio ne do 2032 ro ku. Tak dłu -
gi okres zo stał przy ję ty głów nie z uwa gi na znacz ną, co naj -
mniej trzy dzie sto let nią, trwa łość płyt azbe sto wo -ce men to wych
i in nych wy ro bów sto so wa nych w bu dow nic twie.

Pro jekt pn. „De mon taż i uniesz ko dli wia nie wy ro bów za wie -
ra ją cych azbest z te re nu Gmi ny Msza na Dol na” re ali zo wa ny jest
ze środ ków Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go na la ta 2014 – 2020, Oś Prio ry te to wa 5
Ochro na śro do wi ska, Pod dzia ła nie 5.2.2 Go spo dar ka od pa da mi.

Bli ższe in for ma cje na po wy ższy te mat mo żna uzy skać oso -
bi ście w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, ul. Spa do chro nia -
rzy 6, pok. 39, II pię tro lub pod tel. nr 1833 10009 w. 339.

JÓ ZEF PAJ DZIK
In spek tor ds. Ochro ny Śro do wi ska

Pozbądź się
azbestu
za darmo
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Przed wio śnie po wy jąt ko wo ła god nej zi mie to czas
przy go to wa nia ko lej nych, za pla no wa nych wcze śniej
in we sty cji dro go wych i ku ba tu ro wych w Gmi nie Msza -
na Dol na. To rów nież ostat ni dzwo nek na po szu ki wa nie
ze wnętrz nych źró deł fi nan so wa nia in we sty cji. 

Po trzeb przy by wa, a środ ki bu dże tu gmi ny są ogra ni czo ne.
Ka żda in we sty cja wy ma ga nie tyl ko za bez pie cze nia pie nię dzy
w bu dże cie, ale rów nież opra co wa nia szcze gó ło wej i nie rzad -
ko kosz tow nej do ku men ta cji pro jek to wej. Stra te gicz nym mo -
men tem jest rów nież wy ło nie nie re ali za to rów pro jek tów
bu dow la nych i wy ko naw ców usług. Za nim bu dow ni czo wie ze
swo im sprzę tem wej dą na plac bu do wy urzęd ni cy mu szą wy -
ko nać spo ro żmud nej pra cy, by mo żli we by ło roz po czę cie prac
i do trzy ma nie ter mi nów re ali za cji in we sty cji. 

Od po wia da jąc na za po trze bo wa nie miesz kań ców gmi ny
sta ra my się w pierw szej ko lej no ści o przy go to wa nie ko lej -
nych re mon tów dróg osie dlo wych. Gmi na zło ży ła do Urzę du
Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go wnio sek
o do ta cję w ra mach pro gra mu ochro ny grun tów rol nych na re -
mont dro gi na os. An to sze w Łę to wem i dro gę na os. Bo li sę -
gi w Msza nie Gór nej. Zło ży li śmy rów nież do Ma ło pol skie go
Urzę du Wo je wódz kie go wnio sek o do ta cję na re mont dro gi
gmin nej Ka si na Wiel ka – Łu go wi na, w ra mach pro gra mu
Fun dusz Dróg Sa mo rzą do wych.

Opra co wy wa na jest do ku men ta cja pro jek to wa na prze bu -
do wę dro gi gmin nej Ka si na Wiel ka – Szy mo ny – Gru szo wiec
– etap I oraz na bu do wę dro gi gmin nej Ol szów ka – Za rąb ki.

Re fe rat in we sty cji i za mó wień pu blicz nych przy go to wu je
rów nież wnio sek do Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki o do fi -
nan so wa nie re mon tu wie lo funk cyj nych bo isk spor to wych
na te re nie gmi ny w ra mach pro gra mu mo der ni za cji in fra struk -
tu ry spor to wej.

W bie żą cym ro ku zle co ne bę dzie rów nież opra co wa nie do -
ku men ta cji pro jek to wej:
• przebudowy drogi gminnej Kasina Wielka – Szymony

– Gruszowiec – etap II
• przebudowy drogi gminnej Raba Niżna – Gęsia Szyja

– Glisne
• budowy chodnika w ciągu drogi krajowej 28

w miejscowości Raba Niżna (od granic miasta
Mszana Dolna do zatok autobusowych na os. Łęg)

• budowy chodnika miejscowości Kasina Wielka (od os.
Pazdury do os. Wydarte).
W Msza nie Gór nej i Łę to wem wciąż trwa prze bu do wa dro -

gi po wia to wej Msza na Gór na – Wil czy ce. In we sty cja ta jest
re ali zo wa na wspól nie z Po wia tem Li ma now skim, któ ry na to
za da nie po zy skał do ta cję z pro gra mu Fun dusz Dróg Sa mo -
rzą do wych w wy so ko ści 2 689 811,00 zł.

W szyb kim tem pie po stę pu ją pra ce wy koń cze nio we w roz -
bu do wy wa nym ośrod ku zdro wia i Śro do wi sko wym Do mu
Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej. W ostat nim cza sie po ło żo -
no wy lew ki i tyn ki we wnętrz ne, roz po czę to rów nież ukła da -
nie pły tek w ła zien kach i ma lo wa nie ścian. 

Po ze szło rocz nej, za koń czo nej nie po wo dze niem pró bie
wy ło nie nia re ali za to ra za go spo da ro wa nia te re nu re kre acyj ne -
go w Ka sin ce Ma łej w lu tym uda ło się wy brać wy ko naw cę
Otwar tej Stre fy Ak tyw no ści. Na to za da nie gmi na otrzy ma ła
do fi nan so wa nie ze środ ków Fun du szu Roz wo ju Kul tu ry Fi -
zycz nej Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki w ra mach Pro gra mu
Roz wo ju Ma łej In fra struk tu ry Spor to wo – Re kre acyj nej
o Cha rak te rze Wie lo po ko le nio wym – Otwar te Stre fy Ak tyw -
no ści (OSA) edy cja 2019 w wy so ko ści 50 000,00 zł. Cał ko -
wi ta war tość pro jek tu wy nie sie 284 000, 00 zł.

Gmi na Msza na Dol na w imie niu Związ ku Gmin Do rze cza
Gór nej Ra by i Kra ko wa zło ży ła 2 wnio ski do Ma ło pol skie go
Urzę du Wo je wódz kie go o do fi nan so wa nie in we sty cji:
• bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie Ni żnej – od osie dla

Ma je rów ka do osie dla Mar dau szów ka, a ta kże na osie dlu
Pie kar czy ków ka, wraz z bu do wą prze pom pow ni ście ków
(wnio sko wa na kwo ta do ta cji: bli sko 2 mln zł);

• roz bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej na osie dlu Mu zy ków ka
w Ra bie Ni żnej (wnio sko wa na kwo ta do ta cji: 160 tyś.
zł). Na ten za kres Gmi na uzy ska ła od ręb ne po zwo le nie
na bu do wę. 
Oby dwa wnio ski zna la zły się wy so ko na li ście za wie ra ją -

cej in for ma cję o ko lej no ści przy słu gi wa nia po mo cy w ra -
mach II na bo ru wnio sków o przy zna nie po mo cy dla ope ra cji
ty pu „Go spo dar ka wod no -ście ko wa” ob ję te go Pro gra mem
Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la ta 2014-2020. Obec nie
trwa uzu peł nia nie wnio sków. 

PRA COW NI CY RE FE RA TU IN WE STY CJI I ZA MÓ WIEŃ
PU BLICZ NYCH URZĘ DU GMI NY MSZA NA DOL NA

Wio sen ne pla ny
in we sty cyj ne

Ośrodek Zdrowia i ŚDS w Mszanie Górnej



Dokończenie ze str. 2

Trud ne de cy zje i po trze ba 
ra cjo nal ne go po dej ścia

Choć od po cząt ku spra wo wa nia funk cji wój ta gmi ny Msza -
na Dol na przy świe ca mi idea go spo dar no ści, ce lo we go i prze -
my śla ne go dys po no wa nia środ ka mi pu blicz ny mi i przy sło wio we
oglą da nie zło tów ki z ka żdej stro ny za nim się ją wy da, na dal te -
mat oszczęd no ści jest pa lą cy i ak tu al ny. Gdzie tych oszczęd no -
ści szu kać? Za sta na wia my się nad tym wraz z Ra dą Gmi ny
od po cząt ku ka den cji, jed nak gdzie kol wiek nie pró bu je my do -
ko nać cięć fi nan so wych, na po ty ka my na ogrom ny opór miesz -
kań ców. To wi dać za rów no przy or ga ni zo wa niu oświa ty, po mo cy
spo łecz nej jak i współ pra cy z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi. To
wi dać ta kże wśród pra cow ni ków gmi ny, któ rzy jak wszy scy
chcie li by god nie za ra biać, a nie ste ty nie za wsze wy na gro dze nia
ko re spon du ją z za kre sem obo wiąz ków, od po wie dzial no ścią
i wciąż zwięk sza ną ilo ścią za dań na ło żo nych na sa mo rząd. Ła -
twiej jest po szu ki wać oszczęd no ści na cu dzym po dwór ku.
Miesz kań cy naj chęt niej ogra ni cza li by wy na gro dze nia urzęd ni -
kom chcąc jed no cze śnie, aby ich spra wy by ły za ła twia ne od rę -
ki, kom pe tent nie, in ni wi dzą po trze bę oszczęd no ści w szko łach,
ośrod ku po mo cy spo łecz nej, od śnie ża niu czy go spo dar ce od pa -
da mi. Je stem Wój tem i co dzien nie pa trząc na bu dżet wi dzę ca łe
spek trum po trzeb i pro ble mów. Wi dzę ta kże gdzie wy dat ki war -
to by ło by zra cjo na li zo wać. Stad wy pra co wa na przez Ra dę Gmi -
ny po trze ba re or ga ni za cji szko ły w Gli snem. To bar dzo
trud na de cy zja i dys ku sje na ten te mat trwa ją od daw na. Przede
wszyst kim pro ble mem jest bar dzo ma ła ilość dzie ci w tej szko -
le. W 8-kla so wej pod sta wów ce obec nie uczy się 28 uczniów. Re -
or ga ni za cja mia ła by do ty czyć tyl ko klas star szych, od V do VIII,

czy li łącz nie 8 osób!. Na czym po le ga ła by re or ga ni za cja? Otóż
w Gli snem, uczy ły by się dzie ci naj młod sze, przed szkol ne i w kla -
sach I do IV. Dzie ci star sze do wo żo ne by ły by do Ra by Ni żnej,
gdzie uczęsz cza ły by do klas kil ku na sto oso bo wych. Naj więk szy
od dział li czył by łącz nie 23 oso by, po zo sta łe po kil ka na ście osób.
Za tem wa run ki do na uki i pra cy by ły by opty mal ne dla uczniów
i na uczy cie li. Ja kie z te go ty tu łu po wsta ły by oszczęd no ści dla
Gmi ny? Zo sta ły one wy li czo ne na po zio mie bli sko 500 tys. zł.
rocz nie. In ne plu sy z ty tu łu do wo że nia dzie ci do więk szej szko -
ły to umo żli wie nie pra cy w lep szych wa run kach, z sa lą gim na -
stycz ną, w gru pie ró wie śni czej itp.

Pro po zy cja re or ga ni za cji szko ły spo tka ła się ze sprze ci wem
spo łecz no ści szkol nej, co jest zro zu mia łe. Ro dzi ce są przy zwy -
cza je ni do swo jej szko ły, dzie ci do ma łej spo łecz no ści, do dat -
ko wym atu tem jest bli skość pla ców ki. Jed nak pro wa dze nie tak
ma łej szko ły dla sa mo rzą du jest nie ra cjo nal ne. Sub wen cja nie
po kry wa na wet 30% kosz tów, gmi ny na utrzy ma nie tak ma lej
szko ły nie stać i ta dys ku sja, po mi mo jej od ro cze nia w wy ni ku
de cy zji ra dy, wró ci w naj bli ższym cza sie. Pro blem ten jest obec -
ny w wie lu sa mo rzą dach, wie lu szko łom w Pol sce gro zi li kwi -
da cja. My chce my się przed tym bro nić, nie li kwi do wać szko ły,
ale ją zra cjo na li zo wać, aby zo sta ła we wsi i na dal sta no wi ła swo -
iste cen trum ży cia spo łecz ne go. Jed nak po trze ba tu taj chę ci zro -
zu mie nia pro ble mu przez wszyst kich za in te re so wa nych,
za ufa nie, wo la współ pra cy. Czy po do ła my te mu wy zwa niu?

Ilość za dań, ja kie re ali zu ją sa mo rzą dy i ocze ki wa nia miesz -
kań ców, co do po pra wy wa run ków ży cia, wy mu sza dal sze de -
cy zje ra cjo na li za tor skie. Ra da do strze ga po trze by jed nak
trud no po dej mo wać tak nie po pu lar ne de cy zje, wy ma ga to doj -
rza ło ści ze stro ny spo łecz no ści, za ufa nia do or ga nów gmi ny,
od wa gi. W prze ciw nym ra zie bę dzie my trwać do koń ca ka -
den cji od ra cza jąc trud ne de cy zje, ale też od ra cza jąc po trzeb -
ne in we sty cje za rów no w in fra struk tu rze jak in nych ob sza rach
– bez pie czeń stwie, ochro nie śro do wi ska, kul tu rze, tu ry sty ce,
spo rcie…. Trud ne de cy zje wy ma ga ją zde cy do wa nia i od po -
wie dzial no ści. Li czę na to, że star czy nam sił na prze trwa nie
te go cza su.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna
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Zapusty zagórzańskich seniorów
Tuż przed roz po czę ciem Wiel kie go Po stu Za rząd Związ ku Ren ci stów, Eme ry -
tów i In wa li dów Od dział w Msza nie Dol nej zor ga ni zo wał dla swo ich se nio rów
uro czy stość ostat ko wą. Na za gó rzań skie za pu sty w go ścin ne pro gi Re mi zy
OSP w Msza nie Dol nej (udo stęp nio nej na tę oko licz ność nie od płat nie) przy by -
ło 100 człon ków Związ ku z Msza ny Dol nej i oko lic. Ku li nar nie i or ga ni za cyj nie
im pre zę za bez pie czy ły „Pa rad ne Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej. Pysz ne po sił ki pie -
ści ły pod nie bie nia uczest ni ków uro czy sto ści, a do spa la nia ka lo rii na par kie -
cie za chę ca ły dźwię ki „ży wej” or kie stry. Świę tu ją cy se nio rzy nie sku pi li się
jed nak te go dnia tyl ko na so bie. Hoj nie po trzą snę li swo imi sa kiew ka mi i do ło -
ży li się do zbiór ki pie nię żnej prze zna czo nej na le cze nie Ma rian ki Po pio łek (nr
KRS 0000387207). Za ini cjo wał ją i prze pro wa dził Ra do sław Ru snar czyk. 

ANNA KNAPCZYK, KRYSTYNA PŁONKA
FOT. AGNIESZKA JÓZEFIAK-LEWANDOWSKA

Trudne wyzwania
i potrzeba
odpowiedzialności
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18 lu te go Jó ze fa Ru snak z Msza ny
Gór nej ob cho dzi ła set ne uro dzi ny.
Z tej oka zji przed sta wi cie le gmi ny
Msza na Dol na: wójt Bo le sław Ża ba,
prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Jan
Cho rą gwic ki oraz rad na Ma ria Maj da
prze ka za li jej oko licz no ścio wy upo -
mi nek oraz bu kiet kwia tów, skła da -
jąc przy tym naj ser decz niej sze
gra tu la cje, ży cze nia do bre go zdro -
wia oraz wszel kiej po myśl no ści. 

Wójt od czy tał rów nież
oko licz no ścio wy list gra -
tu la cyj ny od pre ze sa Ra -
dy Mi ni strów Ma te usza

Mo ra wiec kie go oraz wo je wo dy ma ło -
pol skie go Pio tra Ćwi ka. W uro czy sto ści
wzię li rów nież udział przed sta wi cie le li -
ma now skie go od dzia łu ZUS: An drzej
Go łąb, kie row nik In spek to ra tu ZUS,
oraz Sa bi na Lu pa, za stęp ca na czel ni ka
wy dzia łu świad czeń. Zło ży li ży cze nia
ju bi lat ce oraz prze ka za li in for ma cję
o przy zna nym z tej oka zji do dat ku

do eme ry tu ry. Nie za bra kło rów nież uro -
czy ste go to a stu z lamp ką szam pa -
na w gro nie ro dzi ny pa ni Jó ze fy oraz

przy by łych go ści. Wszy scy za śpie wa li
ju bi lat ce ży cze nia ko lej nych stu lat.

MA CIEJ LI BER DA

Ko lej nych stu lat dla Pa ni Jó ze fy
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17 lu te go w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na szko li li się przed sta wi -
cie le pod mio tów eko no mii
spo łecz nej. Warsz ta ty z za kre su pi -
sa nia wnio sków do Pro gra mu Gran to -
we go w ra mach Pro jek tu
„Ma ło pol ski Ośro dek Wspar cia
Eko no mii Spo łecz nej – Sub re gion
Są dec ki” prze pro wa dzi ły ani ma tor ki
z Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych
MI LA: Ol ga Ga łek – wi ce pre zes Za rzą -
du, Mał go rza ta Ku ta -Pa łach oraz Ka -
ta rzy na Siu dow ska – spe cja list ki ds.
ani ma cji i ini cja tyw lo kal nych.

Uczest ni cy szko le nia do wie -
dzie li się o za sa dach ubie ga -
nia się o środ ki w ra mach
Pro gra mu Gran to we go,

wzię li udział w prak tycz nych warsz ta -

tach do ty czą cych po my słów na ini cja ty -
wy w ob sza rze ES w kon tek ście eko no -
mi za cji pod mio tów eko no mii spo łecz nej
oraz przy go to wa nia pro jek tu i bu dże to -
wa nia ini cja ty wy. Był rów nież czas
na in dy wi du al ne kon sul ta cje i py ta nia
od no śnie za sad Pro gra mu Gran to we go.

Pro gram Gran to wy pro wa dzo ny
przez Fun da cję Miejsc i Lu dzi Ak tyw -
nych MI LA i Sto wa rzy sze nie Cu mu -
lus jest do fi nan so wa ny z Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go na la ta 2014-2020.

Ce lem Pro gra mu Gran to we go ro zu -
mia ne go ja ko wspar cie fi nan so we dla
ist nie ją cych pod mio tów eko no mii spo -
łecz nej (PES) jest roz wój usług ofe ro wa -
nych przez te pod mio ty po przez
re ali za cję no wych przed się wzięć o cha -
rak te rze eko no micz nym I/LUB te sto wa -

nie ofert pro duk tów i usług I/LUB pod -
no sze nie kon ku ren cyj no ści PES na ryn -
ku I/LUB pro mo cję ich ofer ty.

Wspar cie w po sta ci gran tów po win -
no słu żyć eko no mi zo wa niu dzia łal no ści
PES. Przez eko no mi za cję ro zu mie się:
roz po czę cie dzia łal no ści sta tu to wej od -
płat nej lub zwięk sze nie ska li/zmia -
na spo so bu pro wa dzo nej dzia łal no ści
sta tu to wej od płat nej; roz po czę cie dzia -
łal no ści go spo dar czej lub zwięk sze nie
ska li/zmia na spo so bu pro wa dzo nej dzia -
łal no ści go spo dar czej.

Pod mio ta mi upraw nio ny mi do ubie -
ga nia się o przy zna nie środ ków są ist nie -
ją ce pod mio ty eko no mii spo łecz nej
ma ją ce sie dzi bę/fi lię/od dział na te re nie
mia sta No wy Sącz lub po wia tów: gor lic -
kie go, li ma now skie go, no wo są dec kie go.

MAG DA PO LAŃ SKA

Jak do brze na pi sać 
pro jekt gran to wy?
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Zna kiem na szych cza sów jest po śpiech, szyb ki prze -
pływ in for ma cji i tro ska o dzie ci. Czy my śle li ście Pań -
stwo kie dyś o tym, że pro fi lak ty kę uza le żnień za czy nać
mo żna jesz cze przed uro dze niem się dziec ka? Być mo -
że nie któ rym wy da je się to dziw ne, ale tak jest. 

P ew ne de cy zje, pod ję te przed po czę ciem dziec ka,
mo gą mieć zna czą cy wpływ na je go roz wój, do bro -
stan i po ten cjał, z ja kim się ro dzi czło wiek. Ta ką
de cy zją mo że być po wstrzy ma nie się od pi cia al -

ko ho lu w cią ży, dba nie o zdro wie i od po wied nie odży wia nie
się przez mat kę czy przyj mo wa nie wi ta min. Ta ką de cy zją mo -
że być rów nież przy go to wa nie się do ro li ma cie rzyń stwa
przez zdo by wa nie wie dzy i umie jęt no ści pie lę gna cji nie mow -
lę cia po uro dze niu, ale rów nież uwa żna ob ser wa cja je go roz -
wo ju, by jak naj wcze śniej za uwa żyć sub tel ne sy gna ły, któ re
mo gą być za po wie dzią przy szłych trud no ści dziec ka. Aby
kon dy cja dzie ci by ła do bra, war to po świę cić uwa gę i wy po -
sa żyć dziec ko w jak naj lep szy „pa kiet star to wy”- któ ry bę -
dzie pierw szym i bar dzo istot nym czyn ni kiem chro nią cym
wo bec wie lu za gro żeń. Cza sem mi łość nie wy star czy, cza sem
war to szu kać wspar cia roz wo ju dzie ci – zwłasz cza tych naj -
mniej szych, by wzra sta jąc, osią gnę ły mo żli wie naj wy ższe
pre dys po zy cje do ży cia bez trud no ści emo cjo nal nych, w na -
uce, by ły zdol ne do na wią zy wa nia sa tys fak cjo nu ją cych re la -
cji i two rzyć szczę śli we ro dzi ny.

Ko rzy sta jąc z uprzej mo ści i wie dzy spe cja li stów z Cen -
trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka z Ka sin ki Ma łej, za pra szam

do prze czy ta nia po ni ższe go ar ty ku łu, któ ry wy ja śnia, na co
zwró cić szcze gól ną uwa gę, ob ser wu jąc, kar miąc, ba wiąc,
swo je lub cu dze dzie ci. Do strze że nie nie pra wi dło wo ści i pod -
ję cie dzia ła nia zwięk szy szan se dzie ci na dal szy pra wi dło wy
roz wój i re ali za cję za dań roz wo jo wych, któ re bę dą się
przed ni mi po ja wia ły w ko lej nych eta pach ży cia.

AN NA PE TRYC KA

Pro fi lak ty ka za czy na się w gło wie
ma my, ta ty, bab ci, dziad ka…

PUNKT KONSULTACYJNY DO SPRAW UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY
URZĄD GMINY MSZANA DOLNA, UL. SPADOCHRONIARZY 6, POKÓJ NR 2

W TRAKCIE TRWANIA DYŻURÓW MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJĘ POD NR TEL. 18 33-19-810
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Bio rąc pod uwa gę pra wi dło wy roz -
wój dziec ka, na le ży oce nić kil ka
aspek tów:
1. Zin te gro wa nie w od po wied nim cza -

sie od ru chów pier wot nych
2. Mo to ry ka du ża (ruch ca łe go cia ła)
3. Mo to ry ka ma ła (ru chy po szcze gól -

nych czę ści cia ła)
4. Po bie ra nie po kar mów
5. Roz wój mo wy

Ad. 1
Od ru chy pier wot ne po ja wia ją się

u dzie ci już w okre sie pre na tal nym, po -
win ny zin te gro wać się do 6 m. ż. Od ru -
chy pier wot ne są na tu ral nie wy twa rza ne
przez dziec ko, by za adop to wać się w no -
wym oto cze niu, na tych mia sto wo za re -
ago wać na no we śro do wi sko i zmien ne
po trze by. Nie zin te gro wa nie się ty chże
od ru chów w od po wied nim cza sie mo że
spo wo do wać w póź niej szym okre sie
roz wo ju dziec ka: trud no ści w ucze niu
się, pro ble my z za cho wa niem, pro ble my
emo cjo nal ne, pro ble my sen so rycz no -
-mo to rycz ne czy opóź nie nie neu ro ro -
zwo jo we. Aby po praw nie zba dać
od ru chy, na le ży udać się na kon sul ta cję
fi zjo te ra peu tycz ną. 

Po wo dy do nie po ko ju ro dzi ców pół -
rocz ne go dziec ka są uza sad nio ne, gdy: 
• Lek ki do tyk na we wnętrz ną stro nę

dło ni po wo du je jej za mknię cie,
• Trzy ma jąc dziec ko na rę kach, dziec -

ko nie na tu ral nie wy gi na głów kę
do ty łu lub bar dzo zbli ża ją do klat ki
pier sio wej (nie utrzy mu je względ ne -
go wy pro stu cia ła),

• Na sku tek np. ha ła su dziec ko roz kła -
da sze ro ko ra mio na, mó wiąc ko lo -
kwial nie „wzdry ga się”,

• Pod czas skrę tu gło wy w bok, koń -
czy ny po stro nie po ty licz nej (za gło -
wą) usta wia ją się w zgię ciu,
a po stro nie twa rzo wej w wy pro ście.
Jest oczy wi ście znacz nie wię cej od ru -

chów, niż czte ry wy mie nio ne prze ze mnie

po wy żej. Te na to miast są naj częst sze i ła -
twe do za uwa że nia przez ro dzi ców czy
opie ku nów. Po zo sta łym za pew ne przyj -
rzy się fi zjo te ra peu ta. Naj le piej skon tro -
lo wać od ru chy mię dzy 7., a 12.
mie sią cem ży cia. Je śli od ru chy są prze -
trwa łe, to zna czy utrzy mu ją się, mi mo że
dziec ko skoń czy ło rok, bez względ nie na -
le ży za cząć pra co wać, aby je zin te gro wać,
gdyż dłu go trwa łe ich funk cjo no wa nie
w wer sji pier wot nej, mo że pro wa dzić
do wie lu dys funk cji i trud no ści: jak pro -
ble my ma nu al ne, współ ru chy, nad wra żli -
wość do ty ko wa, trud no ści z mó wie niem,
trud no ści z racz ko wa niem, ru chy jed no -
stron ne za miast na prze mien nych,
a w póź niej szym okre sie na wet trud no ści
szkol ne ta kie jak: opa no wa nie or to gra fii
i gra ma ty ki, trud no ści z wy ra ża niem my -
śli pi sem nie, brzyd kie i po wol ne pi smo,
roz po czy na nie pi sa nia od środ ka kart ki,
sła bo roz wi nię te ru chy wo dze nia wzro -
kiem, a co za tym idzie trud no ści w czy -
ta niu i przy swa ja niu wie dzy. 

Ad. 2
W mo to ry ce du żej bar dzo wa żną ro lę

gra pra wi dło wa po sta wa cia ła, prze kra -
cza nie li nii środ ka, pra wi dło wy siad,
chód, ko or dy na cja ru cho wa. Za czy na jąc
od po cząt ku, dziec ko w wie ku 4 mie się -
cy pod czas pod cią ga nia go do po zy cji sie -
dzą cej utrzy mu je gło wę w osi krę go słu pa. 

W 5. mie sią cu ży cia mo żna za uwa -
żyć swo bod ne się ga nie rę ką z prze kra -
cza niem li nii środ ka, chwy ta nie
przed mio tów, ob ra ca nie się z ple ców
na bo ki, po tra fi też le żeć na brzu chu
pod pie ra jąc się na łok ciach. 

Dziec ko, koń cząc 6 m. ż., ro bi się
znacz nie bar dziej ru chli we. Ob ra ca się
wzdłuż dłu giej osi cia ła, pró bu je sa mo -
dziel nie sie dzieć, po cząt ko wo z pod par -
ciem, póź niej w sa mo dziel nym
wy pro ście. Oko ło 7 m. ż. dziec ko bar dzo
du żo się ru sza, ba wi się sto pa mi i wkła -
da je do ust. 

8 mie siąc ży cia przy no si za zwy czaj,
ale nie za wsze, no wą umie jęt ność w po -
sta ci peł za nia. W ko lej nym mie sią cu nie -
któ re dzie ci po tra fią już stać
z pod par ciem, a ta kże czwo ra ku je. Ta
czyn ność w ogól nym roz wo ju dziec ka
jest bar dzo wa żna. Ka żde dziec ko po -
win no czwo ra ko wać. Nie jest praw dą, że
czyn ność ta nie ma wpły wu na dal szy
pra wi dło wy roz wój dziec ka. Dzię ki
czwo ra ko wa niu dziec ko wzmac nia mię -
śnie grzbie tu, któ re są klu czo we
przy czyn no ści po praw ne go sie dze nia
i cho dze nia. Czę sto to dzie ci nie czwo -
ra ku ją ce oka zu ją się póź niej dzieć mi
z gru py wiot kich lub ma ją cych pro ble -
my z na prze mien no ścią ru chów, dzie ci
te czę sto są kwa li fi ko wa ne na za ję cia
z in te gra cji sen so rycz nej. Bar dzo czę sto
ma ją pro ble my z krę go słu pem, utrzy ma -
niem pra wi dło wej po zy cji cia ła w przed -
szko lu, w szko le. Peł za nie to nie
czwo ra ko wa nie. Dziec ko peł za jąc, an ga -
żu je mię śnie rąk, nie grzbie tu. Czwo ra -
ku jąc dziec ko od bie ra rów nież mnó stwo
bodź ców po przez kon takt dło ni z ró żne -
go ro dza ju fak tu rą pod ło gi. W dło ni jest
bar dzo du żo re cep to rów, dzię ki któ rym
dziec ko prze sy ła wie le cen nych in for ma -
cji do mó zgu. 

Oko ło rocz ne dziec ko po win no za cząć
sta wiać pierw sze sa mo dziel ne kro ki.

Ad. 3 
W kwe stii mo to ry ki ma łej, głów nie

cho dzi o pra cę rą czek, chwyt dziec ka lub
je go brak w da nym mie sią cu ży cia. Po -
praw nie roz wi ja ją ce się dziec ko już
w brzu chu mat ki wy ko nu je ru chy rącz -
ka mi, ba wi się wła sny mi pal ca mi, ssie
kciuk czy chwy ta pę po wi nę. Gdy dziec -
ko przyj dzie na świat, przez pierw sze trzy
mie sią ce za zna ja mia się z oto cze niem
i nie wi dać spek ta ku lar nych efek tów je -
śli cho dzi o chwy ta nie czy pre cy zję
w uży wa niu pa licz ków. Pod ko niec 3 m.
ż. dziec ko pod no si dło nie po nad gło wę,

Rozwój dziecka. Co może
zaniepokoić, a co jest normą?



14NASZA GMINA MARZEC 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

ROZMAITOŚCI
ob ser wu je je i za czy na po ru szać grze -
chot ką wło żo ną mu do rę ki. Dla dal sze -
go pra wi dło we go roz wo ju bar dzo wa żną
rze czą jest łą cze nie rą czek do li nii środ -
ko wej cia ła. Pra wi dło wo łą cze nie rą czek
czy pa lusz ków przed so bą po win no po -
ja wiać się z koń cem 4 m. ż. Wte dy też
dziec ko pró bu je chwy tać bli sko uło żo ne
przed mio ty i zbli żać je do twa rzy w ce lu
wło że nia ich do ust. Są to po cząt ki ko or -
dy na cji wzro ko wo -ru cho wej. Ma nu al nie
dziec ko jest w sta nie dwo ma rącz ka mi
utrzy mać je den przed miot, a już mie siąc
póź niej ka żda rącz ka osob no po win -
na trzy mać po jed nym przed mio cie. Koń -
cem 7 m. ż. dziec ko pew nie trzy ma
przed mio ty już w dło niach, ba wi się ni -
mi, ob ra ca je. W ko lej nym mie sią cu mo -
żna za ob ser wo wać ce lo we wy pusz cza nie
przed mio tów z rąk. Koń cząc 9 m. ż.
dziec ko pod czas pi cia trzy ma ku bek obu -
rącz, zdej mu je ka pe lusz czy chust kę, po -
ło żo ną na je go gło wie, ude rza dwie ma
rze cza mi o sie bie. Gdy dziec ko skoń czy
ro czek, po win no bez pro ble mów po da -
wać dru giej oso bie przed mio ty, swo bod -
nie wy pusz cza jąc je z rąk, po win no też
bez pro ble mów uło żyć je den klo cek
na dru gim. 

Wszyst kie opi sa ne przy kła dy po win -
ny być ob ser wo wa ne przez ro dzi ca
i zdro wo roz sąd ko wo kon tro lo wa ne. Na -
le ży pa mię tać, że w przy pad ku ma lusz -
ków cza sa mi na wet je den, dwa lub kil ka
dni ro bią ogrom ną ró żni cę roz wo jo wą.
Je śli chwyt obu stron ny nie po ja wi się
w po nie dzia łek, a dziec ko wła śnie koń -
czy pięć mie się cy, na le ży dać mu jesz -
cze czas, mo że chwyt ten po ja wi się
w śro dę;). 

Ad. 4
Po bie ra nie przez dziec ko po kar mów,

kar mie nie i ży wie nie ma ją rów nież du -
ży wpływ na pra wi dło wy roz wój dziec -
ka. Już no wo ro dek sa mo dziel nie
za spa ka ja swo ją pod sta wo wą po trze bę,
to jest je dze nia. Do brze roz wi ja ją ce się
dziec ko za raz po po ro dzie prze ja wia od -
ru chy szu ka nia, ssa nia. Dziec ko w spo -
sób na tu ral ny zo sta je przy go to wa ne
i wy po sa żo ne w od po wied nie me cha ni -
zmy i sche ma ty dzia ła nia, któ re po zwa -
la ją mu prze trwać. Od ruch szu ka nia
po le ga na tym, że gdy do ty ka my pal cem
ką ci ka warg dziec ka ono au to ma tycz nie

za czy na szu kać bodź ca, zwra cać gło wę
w kie run ku pal ca. Od ruch ssa nia na to -
miast wi docz ny jest, gdy po ło ży my
dziec ku pa lec na ję zy ku lub pod nie bie -
niu, a dziec ko za czy na go ssać. Jest też
kil ka in nych od ru chów, jak od ruch
otwie ra nia i zwie ra nia, od ruch żu chwo -
wy, od ruch li za nia etc. Te od ru chy po -
wi nien spraw dzić i oce nić fi zjo te ra peu ta
lub lo go pe da. 

Na tu ral nym po kar mem dla dziec ka
po uro dze niu jest mle ko mat ki, tu dzież
do sto so wa ne do wie ku mle ko mo dy fi -
ko wa ne. O ile dziec ko kar mio ne na tu -
ral nie, po praw nie chwy ta ją ce pierś
i przy bie ra ją ce na wa dze roz wi ja się do -
brze, o ty le u dzie ci kar mio nych mle -
kiem sztucz nym na le ży szcze gól nie
po świę cić uwa gę wy bo rze bu tel ki,
a wła ści wie jej smocz ka. Bez względ nie
na le ży zmie niać za rów no smo czek bu -
tel ki, jak i ten uspo ka ja ją cy na od po -
wied ni roz miar do sto so wa ny do wie ku
dziec ka. Zbyt ma łe lub za du że smocz -
ki, któ re są czę sto przez dzie ci uży wa -
ne, mo gą po wo do wać wa dy zgry zu
i de for ma cje szczę ki.

Oko ło 4 m. ż. za zwy czaj na le ży
wpro wa dzać no we sma ki po kar mo we.
Tu taj wśród ro dzi ców za wsze po ja wia
się dy le mat co i czym. Tak więc
z punk tu wi dze nia lo go pe dycz ne go wa -
żne jest, że by nie blen do wać wszyst -
kie go na jed no li tą ma sę zbyt dłu go.
Je śli dziec ko w wie ku 6 mie się cy, sa -
mo dziel nie sie dzi, ma już ja kieś ząb ki,
pró buj my wpro wa dzać mu in ne kon sy -
sten cje po kar mu. Niech po gry zie
chrup kę ku ku ry dzia ną, po daj my mu
kasz kę z grud ka mi w ma łych ilo ściach
na ły żecz ce, niech spró bu je cze goś
chłod niej sze go, cze goś cie plej sze go.
Jest to na tu ral na sty mu la cja i ma saż ja -
my ust nej, któ ry przy go to wu je dziec ko
do na uki mó wie nia. Dzię ki te mu dziec -
ko bę dzie ćwi czyć ar ty ku la to ry i mię -
śnie, któ re póź niej bę dą za an ga żo wa ne
w wa żny pro ces – pro ces mó wie nia.
Li te ra tu ra po da je, że już 4-mie sięcz ne
dziec ko po win no gryźć i od gry zać.
Dzię ki te mu si ła na ci sku na ko ści ukry -
te w dzią słach kształ tu je pra wi dło wy
układ szczę ki, a co za tym idzie rów -
nież twa rzy. 

Po praw ne po da wa nie po kar mu na ły -
żecz ce to też wa żny aspekt w dal szym

roz wo ju dziec ka. Dzie ci koń czą ce 6/7
mie się cy za zwy czaj do brze so bie już
z tym ra dzą. Pa mię taj my, aby po da jąc
po karm na ły żecz kę, wpro wa dzić go
do ust dziec ka na wprost lub z bo ku, lek -
ko przy ci ska jąc na ję zyk dziec ka i po -
cze kać aż dziec ko sa mo zgar nie po karm
war ga mi. Nie na le ży ocie rać ły żecz ki
o gór ne dzią sła czy zę by, bo nie na tym
po le ga po praw ne po bie ra nie po kar mu.
Na tu ral nym spo so bem zbie ra nia po kar -
mu u dzie ci i do ro słych, u któ rych nie
ma ku te mu prze szkód mo to rycz nych,
psy cho lo gicz nych, zdro wot nych, jest
ścią gnię cie go z ły żki war ga mi.

Ad. 5
Wy da wa nie dźwię ków po ja wia ją się

u dziec ka za raz po po ro dzie i są na wet
oce nia ne w ska li AP GAR, czy dziec ko
wy da ło z sie bie dźwię ki, krzy ki, płacz
czy nie. Już od pierw szych dni ży cia
dźwię ki te, płacz są uży wa ne do syć
świa do mie przez dziec ko i jest to ro dzaj
ko mu ni ka cji. 

W 3. m. ż po ja wia się głu że nie, czy li
nie świa do me wy twa rza nie dźwię ków
po dob nych do sa mo gło sek i spół gło sek.
Jest to ćwi cze nie apa ra tu ar ty ku la cyj ne -
go, aby na brał mo żli wo ści fi zycz nych
do póź niej sze go mó wie nia. Mo że po ja -
wić się też tak zwa ne gru cha nie, to zna -
czy wy twa rza nie przez dziec ko dźwię ku
po dob ne go do wy da wa ne go przez go łę -
bia (grrr). 

Oko ło 6. m. ż. na stę pu je okres ga wo -
rze nia. Dziec ko świa do mie po wta rza
i na śla du je dźwię ki mo wy (ga -ga, ma -
-ma…). 

Oko ło 9. m. ż. po ja wia się bar dzo wa -
żny z punk tu wi dze nia roz wo ju mo wy,
gest wska zy wa nia pal cem. Jest to sy -
gnał, że dziec ko prze ja wia chęć ko mu -
ni ka cji, roz mo wy. 

W ob rę bie 10. m. ż dziec ko mo że za -
czy nać uży wać wy ra zów dźwię ko na śla -
dow czych, a ta kże jed no czy
dwu sy la bo wych ko ja rzo nych z da ną
oso bą. Zda rza się, że dziec ko w ce lu
osią gnię cia ce lu uży wa sło wa „da”.
Po skoń cze niu ro ku dziec ko uży wa
przy naj mniej trzech pro stych słów jak
„ma ma”, „da”, „pa pa”… etc. oraz wy -
ra zów dźwię ko na śla dow czych w na zy -
wa niu np. zwie rząt jak „mu”, „pi pi”,
ko ko”… etc. Dziec ko ro zu mie rów nież
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pro ste po le ce nia, jak „gdzie jest”, „nie
ma”, „daj”… etc.  

Po skoń czo nym 18. m.ż.  dziec ko
bu du je głów nie jed no wy ra zo we wy po -
wie dzi, ale po ja wia ją się też sło wa za -
wie ra ją ce sa mo gło ski jak PIŁ KA,
MIAU…etc.  Dziec ko nie od mie nia
wy ra zów. 

W dru gim ro ku ży cia, po ja wia ją się
pierw sze zda nia. Mo gą być bar dzo pro -
ste, jak np.: MA MA DA… Praw dą jest,
że je śli dwu la tek nie mó wi, to trze ba
udać się do lo go pe dy. Ka żdy dwu la tek
po wi nien mó wić pro ste sło wa, a na wet
pro ste zda nia. 

Trze ci rok ży cia to czas, w któ rym
po ja wia ją się zda nia bar dziej zło żo ne -
trzy - lub czte ro wy ra zo we. Dziec ko ma
pra wo do zmięk czeń i znie kształ ceń
słów. Trzy la tek nie wy ma wia jesz cze
gło sek sz, ż, cz, dż, r.

Czte ro let nie dziec ko za czy na skła -
dać zda nia zło żo ne, za da je mnó stwo
py tań, jest cie ka we świa ta.  U czte ro -
lat ków zni ka też zmięk cza nie spół gło -
sek, a u nie któ rych dzie ci mo gą
po ja wić się już naj trud niej sze gło ski:
sz, ż, cz, dż, r.

5. i 6. r.ż. to czas kie dy dziec ko za -
czy na swo bod nie się wy po wia dać. Po -
tra fi ład nie się przy wi tać i po że gnać,
mó wi o swo ich za in te re so wa niach.
Zna za sa dy ko mu ni ka cji, że ina czej
na le ży za cho wać się w przed szko lu,
ina czej w ko ście le, ina czej w skle pie
etc. Pię cio la tek po wi nien re ali zo wać
już gło ski sz, ż, cz, dż. Dziec ko, któ re
na by ło też umie jęt ność po słu gi wa nia
się gło ską r, mo że jej nad uży wać np.
rar ka (lal ka), ko ro ry (ko lo ry). W
znacz nej mie rze przy pad ków zja wi sko
to sa mo ustę pu je. 

Sze ścio la tek po wi nien re ali zo wać już
wszyst kie gło ski. Jest to rów nież nie -
zbęd ne, aby swo bod nie re ali zo wać obo -
wią zek szkol ny. 

Mo wa i wy mo wa jest bar dzo wa żna.
Po zwa la bez wsty du i skrę po wa nia ko -
mu ni ko wać się z ró wie śni ka mi, z pa nią
w szko le czy w skle pie. Je śli na któ rymś
z eta pów ro dzic za uwa ża bra ki u swo je -
go dziec ka, war to skon sul to wać to z lo -
go pe dą.

MGR AN NA KRZYSZ TO FIAK
Dy rek tor Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju

eM Ka w Ka sin ce Ma łej

Jak się dawniej na wsi
witano, żegnano,
pozdrawiano
i nawiązywano rozmowę
Ró żne sy tu acje ży cio we ma ją swo -
ją spe cy ficz ną „opra wę” ję zy ko wą:
nie co od mien ną w gwa rze, a in ną
w ję zy ku ogól nym. Do ty czy to
m.in. po wi tań, po że gnań, po zdro -
wień, próśb, na wią zy wa nia roz mo -
wy itp. In ną też w kon tak cie ze
zna jo mym (są sia dem, „swo im”),
a in ną z nie zna jo mym (ob cym). 

Wję zy ko znaw stwie no szą
one na zwę for muł
grzecz no ścio wych ,
miesz czą cych się

w szer szym po ję ciu ety kie ty ję zy ko -
wej. Na le żą one do ję zy ka ogól ne go
lub do gwa ry, są ich in te gral ną czę ścią.
Wy stę pu ją ce w gwa rze for mu ły po wi -
tań, po że gnań, po zdro wień itp. by ły
zwią za ne z ję zy kiem re li gij nym.
Skład ni ka mi ich by ły ta kie wy ra zy, jak
Bóg, Je zus, Chry stus itp. To Bo ga się
naj pierw po zdra wia ło, Bo gu od da wa -
ło się cześć, je go się przy wo ły wa ło
i pro si ło o po moc oraz opie kę dla od -
wie dza nych i spo ty ka nych osób, wy -
po wia da jąc for mu łę Niech bę dzie
po chwa lo ny Je zus Chry stus, na co od -
po wia da no rów nież for mu łą Na wie ki
wie ków. Do pie ro póź niej, na dru gim
pla nie po ja wia ło się po zdro wie nie, po -
wi ta nie „świec kie”: wi toj cie! Ta kie for -
mu ły po wi tań by ły rów nież sy gna łem
dla od wie dza nych (spo ty ka nych), że
przy cho dzi się z do bry mi za mia ra mi,
z do bry mi in ten cja mi. 

W cza sie spo tka nia przy pra cy by ła
wy po wia da na bar dzo sta ra for mu ła:
Szczęść Bo że (gwa ro we scyjź Bo ze!),
czy li ‘niech Bóg Wam szczę ści”. Jest to
daw na for ma 3. oso by licz by po je dyn -
czej try bu roz ka zu ją ce go (ży czą ce go).
Do pie ro po tych wy po wie dziach na stę -

po wa ło za ga je nie po gwar ki: py ta nia
go spo da rzy o zdro wie i po wo dze nie,
a ze stro ny go spo da rzy za pro sze nie
przy cho dzą ce go do izby, by usiadł.
Gość ni gdy nie sia dał sam, bez za pro -
sze nia. Je śli był nie zna ny go spo da rzo -
wi (ob cy), wów czas sta wia no mu
py ta nia, kim jest i ja ki jest cel je go wi -
zy ty. Przy cho dzą cy szcze gó ło wo od po -
wia dał, na stęp nie przed sta wiał cel
wi zy ty, a po wy czer pa niu te ma tu za bie -
rał się do wyj ścia. Wów czas znów by -
ły wy po wia da ne sta re, utar te for mu ły:
Zo stań cie z Bo giem (gwa ro we ło stój cie
z Bo giym) i w od po wie dzi: Bo że pro -
wadź (gw. bo ze pro woć), czy li ‘niech

Prof. dr hab. Józefa Kobylińska
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(was) Bóg pro wa dzi”, ‘niech Bóg bę dzie
z wa mi w dro dze”. Nie obli ga to ryj nie
mo gły też po ja wić się „świec kie” for mu -
ły po że gnań, jak: Bądź cie zdro wi (gw.
bońć cie zdro wi), Niech wam sie wie dzie
(gw. nieg wóm sie wie dzie) itp. 

Bar dzo wa żną ro lę w tych for mu łach
od gry wa ły tzw. zwro ty ad re sa tyw ne,
czy li za imek wy i rze czow ni ki, m.in. na -
zwy po kre wień stwa i imio na: A Wy
skón de ście,? Jag ze sie Wom sie ce?,
A Wa sa ka ny? Ksze sny mat ko, ma mo, ta -
to, uj ku, stry ku, ciot ko, stry no, uj no, ku -
mo trze, Woj cie chu, Ma cie ju itp. Wy ra zu
ku mo ter (ku mo trze) uży wa ło się nie tyl -
ko w zwro cie do mę żczy zny, któ ry trzy -
mał do chrztu dziec ko po zdra wia ją ce go,
ale ta kże w sto sun ku do zna jo mych,
krew nych, są sia dów (prze wa żnie ró wie -
śni ków), na to miast wy ra zem ksze sny oj -
ce, ksze sny mat ko naj czę ściej
po słu gi wa ły się dzie ci w sto sun ku
do osób star szych. Po dob nie: stry ku, uj -
ku, sfo ku, ciot ko, stry no itp. 

Przy zwro tach ad re sa tyw nych wy stę -
po wał cza sow nik w dru giej oso bie licz -
by mno giej, by ło to tzw. dwo je nie: Jak ze
sie mo cie? Zdro wi ście ta? itp. Cza sa mi,
ra czej rzad ko, mo gła się po ja wić na stę -
pu ją ca kon struk cja: Ko za li mi ma ma;
Ksionc pro bosc łot pra wi li Msó; Ta ta
po śli itp. Te go ty pu kon struk cja skła -
dnio wa (tzw. tro je nie) by ła uży wa -
na wów czas, gdy mó wi ło się o kimś
wa żnym, sza no wa nym, sto ją cym wy żej
w hie rar chii spo łecz nej. Nie sły sza łam
na to miast, by uży wa no tro je nia w bez -
po śred nim zwra ca niu się do roz mów cy,
np. Na pi ją sie Pon wo dy?

Dla zo bra zo wa nia omó wio nych tre -
ści po ni żej zo sta ną przed sta wio ne przy -
kła do we scen ki oby cza jo we – sy tu acje
ży cio we i wią żą ce się z ni mi słow ne for -
mu ły grzecz no ścio we:

I. Mię dzy są sia da mi
Woj ciech (są siad, „swój”) wcho dzi

do izby są sia da Ję drze ja i mó wi: 
– Nieg be dzie po kfo lo ny Ja zus Kry -

stus! lub – Nieg be dzie po kfo lo ny! al bo:
– Po kfo lo ny.

Wów czas prze by wa ją cy w izbie Ję -
drzej od po wia da, koń cząc for mu łę:

– Na wie ki wie kóf, amyn al bo:
– Na wie ki wie kóf.

Woj ciech na to:

– Wi toj cie, ku mocz sze (ku mo trze)! 
Ję drzej: I wy tys ta. Po ćcie bli zy ku

nóm, właź cie do izby, sio doj cie.
Woj ciech wcho dzi, kła dzie ka pe lusz

na pod ło dze (na zie mi), sia da na ła wie
i mó wi:

– Jak sie ta mo cie? Co tu łu Wos sły -
chać? Zdro wi ście ta ja ko?

– Ja ko si ta le ci, Bo gu dziyn ki.
– Do wno my sie nie wi dzie li, bo to le -

je i le je… Psa by na po le nie wy gnoł….
Ale, ale, nie wiym, cy ście sły se li, ze łu
Fran ka z Brzy sku kro wy sie co si po pśni -
ły (po psu ły), stra ci ły mly ko, a i ku ry im
co si prze sta ły niyś… Pew nie kto si tam
co si po pa proł…

– Je dyć nie wiy cie, ze to pew nie ta
Mar goś ka zzo Wo dy, s Ka miyj ca, bo łó -
na z gu sła mi i s ca ra mi na ro bio, to pew -
nie ta dzia du la, ko mor ni ca, bo to złe
i zoz dro sne.

– Je dyć pew nie łó na…. Czsza by ty -
mu ja ko si za ra dzić… A mo ze by po wie -
dzieć ksiyn dzu pro bo sco wi?

– A niek to juz ro bi sóm Fra nek, jag
łu wa zu je, bo to prze ció je go kro wy…

– A dyć tak…, Nó, ale na mnie jus
cas, bo mu só je sce do Tóm ka s Kój ca,
bog mu ło bie coł kiej si.

– Bo ze Wos pro woć…, A za źryj cie ta
zno wa do nos, jak sie ce go do wiy cie….

Je śli w tym cza sie do mow ni cy je dli
śnia da nie (z du żej mi ski, wszy scy ra -
zem) wów czas Ję drzej mó wił:

-Po ćcie ku nóm, bier cie ły skó. 
– Bóg za płać! Jo juz po śnio doł. Ale,

ale, nie wiym, cy ście sły se li …. itd. (jw.)

Po że gna nie. Kie dy już gaz do wie so -
bie po gwa rzy li, Woj ciech ma wyjść
i mó wi:

– Nó, na mnie jus cas, bo mi ba ba ko -
za ła pro sić ło now rót. Czsza co si
w choł pie zro bić, by dlyn ta ło po rzóń dzić,
a po tym do las sa, po dżrze wo… Bońć -
cie zdro wi i czszy moj cie sie ja ko… ło -
stój cie z Bo giym…

Ję drzej: – Bo ze pro woć! lub Pa nie
Bo ze, pro woć!

Je śli Ję drzej jest za do wo lo ny z wi zy -
ty, do da je:

-Bóg za płać, ze ście noz ło dwie dzi li,
a nie za bo cuj cie ta ło nos i pszyć cie zno -
wu, a jak sie ce go do wiy cie.

II. Po go rze lec (ob cy)
Je śli przy szedł ob cy, po wi ta nie wy -

glą da ło ina czej, np. Fra nek wcho dzi
do izby Tom ka i mó wi:

– Nieg be dzie po kfo lo ny Je zus Kry -
stus! lub Niek bę dzie po kfo lo ny!...

To mek od po wia da:
– Na wie ki wie ków…. A Wos co

do nos przy gna ło? Skón de ście?
Fra nek: – Je dyć z nie da le ka – łod

Boł dó na (lub łod War wa sa, ze Zo gróc -
co itp.). A przy gna ła mie biy da, bo to
pew nie ście sły se li, ze łu nos sie po li ło.
Choł pa mi sie spo li ła i ło ko ły. 

– Ło, moc ny Bo ze, to ście po go rze lec.

Babcia z wnukami, w tle żniwa sierpem
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– Syć ko sie spo li ło. Kfa ła Bo gu ino,

co sóm sie dzi wy pro wa dzi li by dlyn ta
i kó nia. I psa spu ści li. No go rzy by ło s
ko niym, bo to wiy cie, ze kó nie sie stra -
śnie ło gnia bo jó. I zbo ze sie, po zbiór -
kak, syć ko spo li ło. A tu je siyj i czsza by
co si po sioć.

– Ło, moc ny Bo ze, to biy da na wos,
biy da….

– Je dyć tak… To by ło dwa tyź nie
ty mu…

-Dyk co si sły soł …
– Jak to w je siy ni, su sy li my f choł pie

lyn ko ło pie ca, kto si łot fo zył dżwic ki
pod bla chóm, ło giyj buch non, fuk nón,
iskry po le cia ły, lyn sie za jón, …. nó,
a da li to juz wiy cie…. Bo giym a prow -
dóm, to jo sóm nie wiym do brze, jak to
sie mo gło stać.,.. Su miyń nie… 

– Jo Wóm dóm dwie ło ciyp ki zyt nie,
rów nia ne słó my, na siec kó lo kó nia
i na dach, i cfierdź ło fsa lo nie go, nó ji
cfierdź zy ta do siy nio…

– Bóg Wóm za pładź wiel gi, co ście
mie tak sksze pi li …. Nieg Wóm Bóg nad -
gro dzi. Ale czsza iź da li … I ło stój cie
z Bo giym…. 

– Bo ze pro woć. Czszy moj cie sie ta ja -
ko i nieg Wóm Póm Bóg do spó mo go.

III. Przy pra cy w po lu
Jan (Jón) spo ty ka Józ ka w po lu

przy pra cy i mó wi:
– Sczyjź Bo ze!
Jó zek od po wia da:

– Dej Bo ze!
– Jag ze sie Wóm ta sie ce (al bo: ło rze/

gra bi / ko pie itp.)?
– E, tak ta, po ma luć ku, …. al bo: Je -

dyć doś cią sko…. Bo to, wiy cie, zy to po -
psze ro sta ło tro fskiym, cie ció rom i je sce
ka miy nie i czsza łu wa zo wać, co by ko sy
nie urwać…

– E dyć tak. … A Wa sa ka ny? Nie
łod biy ro?

– Niy. Mu sia ła ło stać w choł pie, bo
sie nóm kro wa mo cie lić….

Jan mi ja Józ ka:
– Ło stoj cie z Bo giym i nieg Wóm Po -

mBób do spó mo go. 
– Bóg za płać. Bo ze Wos pro woć.

IV Spo tka nie na dro dze
(ob cy) Mi chał (Mi choł) spo ty ka

Sob ka (ob ce go) na dro dze i po zdra wia
go:

– Nieg be dzie po kfo lo ny Je zus Kry -
stus!

So bek od po wia da:
– Na wie ki wie ków… Kas ta (ka nys

ta) idzie cie?
– A dydź wy bro łek sie do mia sta,

do Msa ne na jar mak… Czsza co si po ku -
pić do choł py. A Wy ka idzie cie? 

– Jo tyz na jar mak do Msa ne, no to pu -
dzie my ra zym. Kcioł byk ku pić ko zó i pro -
siónt ko, cy co ka abo ji po wró sco ka.
A ko za po czszeb no w choł pie, bo mly ko
zdro we lo dzie ci. Ko za sie by le cym łu cho -
wo – chodź by na ciyr nio kak. Kcioł byk tyz

ło spacz szyć sie, po kie la te ros stoi by dło,
nó ji śfi nie. A ji ziar no na pszed nóf ku. 

– Po pro sió to czsza by ło iź do Skszyl -
ne, bo skszy la ny cho wa jó ma cio ry i pro -
siyn ta, ta ni (ta niej) ku pi…. 

– Nó, dyć tak, ale we Msa ny po dró -
dze co si ka si sie do ku pi Ino czsza stra -
śnie łu wa zo wać. na zło dzie ji. W tam tyn
jar mak ło kra dli Tóm ka łod Ma cha ja
– jak spsze da woł świ nió. 

– Nó, dy tag, mo ni ście wy, dia boł nie
śpi. Ale jus tor go wi ca… To by woj cie
zdro wi i niek sie Wóm da rzy. Ło stoj cie
z Bo giym. 

– Ji wy tys ta, Bo ze pro woć…

V. Na po życz ki
War to jesz cze przy wo łać pew ną cie -

ka wą sy tu ację ży cio wą. W Wi gi lię przy -
cho dzi do są siad ki dziew czyn ka,
na zwij my ją Zo sia, z po le ce nia mat ki.
Zo sia wcho dzi do izby Ma cie jo wej, ca -
łu je ją w rę kę i mó wi: 

– Nieg be dzie po kfo ló ny Je zus Kry stus!
Ma cie jo wa:
– Na wie ki wie kóf. Jag ze sie mos, Zo siu?
Zo sia re cy tu je:
Ko za li mi Ma ma pro sić Wos, Ksze -

sny mat ko, co by ście nóm po ży cy li joj ko,
bo nóm ku ra ło stat nie ło zgnie tła, a mu -
si mieć po tkła dek….

Na to Ma cie jo wa:
– Po wiydz, Zo siu, ma mie, ze byg Wóm

s chyń cióm po ży cy ła, ale jo tyz ni móm,
bo mi ku ry psze sta ły niyś. 

Zo sia znów ca łu je Ma cie jo wą w rę -
kę i mó wi:

– Ło stój cie z Bo giym – i wy cho dzi. 
Ma cie jo wa:
– Bo ze pro woć.
Po wyj ściu Zo si ba ba zwra ca sie

do chło pa, któ ry sie dzi na stoł ku i co si
dłu bie:

– Dzis, co se łó na my sli?! (al bo: Co
se ta Kaś ka my śli?!). Po ży có ji dziź joj -
ko, we wi li jó, co by sie ku ry po pśni ły
i psze sta ły niyś. Abo i kro wy stra ci ły
mly ko… Dzis, ja ko to, psia ju cha! Nie -
do ce ka nie! Bo ze łu cho woj! ….. Po ży cyć
we wi li jó! Do brze, zeg ji nie da ła….

Pod su mo wa nie
O przed sta wio nych tu za cho wa niach

ję zy ko wych mo żna po wie dzieć, że wy -
ra ża ły one wza jem ny sza cu nek uczest -
ni ków spo tka nia i dia lo gu, zgod nieŻelaźniokiem do ślubu (rok 1950 Kasinka Mała)
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z obo wią zu ją cy mi w tym śro do wi sku
za sa da mi grzecz no ści i ety kie ty, czy li
chłop skim sa vo ir – vi vre’m.

Dziś, w związ ku z la icy za cją spo łe -
czeń stwa (ta kże wiej skie go), wy cho dzą
z uży cia przede wszyst kim for mu ły za -
wie ra ją ce skład ni ki zwią za ne z re li gią:

Bóg, Je zus Chry stus, a w ich miej sce
po ja wia ją się świec kie zwro ty: dzień
do bry, do bry wie czór, do wi dze nia,
bądź cie zdro wi, mie waj cie się do brze
itp. Pra wie w ogó le nie uży wa się po -
zdro wie nia Niech bę dzie po chwal ny Je -
zus Chry stus czy Zo stań cie z Bo giem.

For mu ła Szczęść Bo że jest ogra ni czo -
na do śro do wi ska zwią za ne go z re li gią:
wy po wia da się ją, wcho dząc do urzę du
pa ra fial ne go lub wi ta jąc się z księ dzem
lub z za kon ni cą. Bar dzo rzad ko uży wa
się też wy ra zu – ży cze nia Smacz ne go!,
gdyż ucho dzi ono za nie ele ganc kie. 

Po tych uwa gach na su wa się py ta nie,
dla cze go obec nie za ni ka ją tra dy cyj ne
for mu ły grzecz no ścio we? Czy żby śmy
by li mniej życz li wi w sto sun ku do in -
nych? Być mo że… 

prof. dr hab. JÓ ZE FA KO BY LIŃ SKA
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8 stycz nia od by ły się XVIII Prze słu -
cha nia Grup Ko lęd ni czych Dzie ci
i Mło dzie ży Gmi ny Msza na Dol na.
Tym ra zem ma li ko lęd ni cy za wi ta li
do Szko ły Pod sta wo wej im. W. Ry pla
w Ra bie Ni żnej, któ ra wraz z gmi ną
Msza na Dol na by ła or ga ni za to rem
i go spo da rzem prze glą du. Ho no ro wy
pa tro nat nad im pre zą ob jął wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba. 

Prze słu cha nia Grup Ko lęd ni -
czych od by ły się w sa li gim na -
stycz nej szko ły prze obra żo nej
na ten dzień w re gio nal ną izbę

peł ną sprzę tów i przed mio tów, któ rych
na pró żno szu kać we współ cze snych
miesz ka niach. Łó żko po kry te pie rzy na -
mi i wiel ki mi po du cha mi, świę te ob ra -
zy na ścia nach, ko ło wro tek, ta ra,
skrzy nia czy drew nia na dzie ża bu dzi ły
za in te re so wa nie młod szych uczniów,
ale ta kże za pro szo nych go ści, któ rzy za -
szczy ci li nas swo ją obec no ścią. By li
wśród nich: ks. pro boszcz Ma rian Krzy -
stek, wójt Bo le sław Ża ba, Mał go rza ta
Le nar to wicz – star szy wi zy ta tor Ma ło -
pol skie go Ku ra to rium Oświa ty, soł tys
Ra by Ni żnej Wio le ta Pie kar czyk, dy rek -
to rzy pla có wek oświa to wych z gmi ny
Msza na Dol na oraz miesz kań cy Ra by
Ni żnej.

W przesłuchaniach wzięło
udział osiem grup
kolędniczych:
n Ko lęd ni cy z Tu ro niem ze Szko ły

Pod sta wo wej w Gli snem, przy go to -
wa ni przez Zo fię Ko ściel niak;

n Ko lęd ni cy z Gwiaz dą z Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie
Wiel kiej, przy go to wa ni przez Emi -
lię Ce klarz;

n Ko lęd ni cy z Tu ro niem z Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie
Wiel kiej, przy go to wa ni przez Ber -
na det tę Ka let kę i Emi lię Ce klarz;

n „Ka siń czań skie zbó je” – ko lęd ni cy
z Tu ro niem ze Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 w Ka sin ce Ma łej, przy go to wa ni
przez Mał go rza tę Ję dry sek i Ma rię
No wak;

n Ko lęd ni cy z Tu ro niem ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu,
przy go to wa ni przez An nę Ku czaj;

n Ko lęd ni cy z Gwiaz dą i Tu ro niem ze
Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce,
przy go to wa ni przez Ma rię Gac ko -
wiec i Mał go rza tę Du dzik;

n Ko lęd ni cy z Gwiaz dą i Tu ro niem ze
Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce,
przy go to wa ni przez Agniesz kę Na -
wie śniak i Zu zan nę Gau rę;

n Ko lęd ni cy z Gwiaz dą ze Szko ły Pod -
sta wo wej w Ra bie Ni żnej, przy go to -
wa ni przez Ka ta rzy nę Wa cła wik.
Wy so ki po ziom za pre zen to wa nych

wy stę pów, re per tu ar wy wo dzą cy się
z tra dy cji da nej wsi, re kwi zy ty i stro je

ma łych ko lęd ni ków zo sta ły do ce nio ne
i oce nio ne przez ko mi sję XVIII Prze słu -
chań Grup Ko lęd ni czych, w skład któ -
rej wcho dzi li znaw cy i mi ło śni cy
kul tu ry za gó rzań skiej:
n Zo fia Pie kar czyk – folk lo ry sta, re -

gio na li sta, ani ma tor kul tu ry;
n Woj ciech Ku siak – za stęp ca dy rek -

to ra Mu zeum im. W. Or ka na w Rab -
ce -Zdro ju;

n Piotr Lu lek – re gio na li sta, mu zy ko -
log, po my sło daw ca prze glą du ko -
lęd ni cze go,
Zwy cięz ca mi XVIII Prze słu chań

Grup Ko lęd ni czych Dzie ci i Mło dzie ży
Gmi ny Msza na Dol na oka za li się „Ka -
siń czań scy zbó je” ze Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej oraz
Ko lęd ni cy z Tu ro niem ze Szko ły Pod -
sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu, któ rzy
tym sa mym (oprócz na gro dy fi nan so -
wej) otrzy ma li prze pust kę do re pre zen -

Za gó rzań skie ko lę do wa nie
w Ra bie Ni żnej
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to wa nia gmi ny w XXI Po wia to wym
Prze glą dzie Ko lęd ni czym „Za groj cie ta
tu ro nio wi” w Lu bo mie rzu.

Miej sce 2. za ję li ko lęd ni cy ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, ze
Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce oraz ze
Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce. Trze -
cie miej sce przy pa dło ko lęd ni kom ze
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Ka si nie
Wiel kiej oraz ze Szko ły Pod sta wo wej
w Gli snem. Na gro dę spe cjal ną otrzy ma -
ła gru pa mło dzie żo wa ko lęd ni ków ze
Szko ły Pod sta wo wej w Ra bie Ni żnej.

Czas ocze ki wa nia na wer dykt ju ry
wy peł ni ły ko lę dy i pa sto rał ki, te zna ne
i te mniej zna ne, za pre zen to wa ne przez

uczniów Szko ły Pod sta wo wej w Ra bie
Ni żnej.

Wszy scy uczest ni cy i go ście zo sta li
rów nież za pro sze ni na po czę stu nek
przy go to wa ny przez Ra dę Ro dzi ców.

Go spo da rze XVIII Prze słu chań Grup
Ko lęd ni czych dzię ku ją spon so rom: gmi -
nie Msza na Dol na, fir mie Sil la Sp. z o. o.,
Gmin nej Spół dziel ni „Sa mo po moc
Chłop ska” z Msza ny Dol nej, PSP
„Mrów ka” Msza na Dol na, Dru kar ni pe -
pe T. Pe tryc ki, Ra dzie Ro dzi ców Szko ły
Pod sta wo wej w Ra bie Ni żnej oraz Ko łu
Mi ło śni ków Tra dy cji Lu do wej z Ra by
Ni żnej, dzię ki któ rym mo żli wa by ła or ga -
ni za cja im pre zy. RE NA TA JA KU BIAK
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Na gro da głów na – Grand Prix 48.
Gó ral skie go Kar na wa łu w Bu ko wi -
nie Ta trzań skiej – tra fi ła do gru py
ko lęd ni czej „Ży wa Szop ka” z Lu bo -
mie rza. Fe sti wa lo we ju ry do ce ni ło
wy bit ną pre zen ta cję za gó rzań skich
ak to rów. 

P od czas ogło sze nia wy ni ków
Lu bo mie rza nie ode bra li sta -
tu et kę Zło te go Tu ro nia oraz
na gro dę pie nię żną w wy so ko -

ści 1000 zł. Do dat ko wo otrzy ma li na -
gro dę przy zna ną przez dy rek to ra
Na ro do we go In sty tu tu Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Wsi w wy so ko ści 1000 zł.

Rów nie uda nym wy stę pem na bu ko -
wiań skiej sce nie mo że po chwa lić się
Ze spół Re gio nal ny Ka si nia nie -Za gó -
rza nie. Za pre zen ta cję ko lęd ni ków
„Z Gwiaz dą” gru pę skla sy fi ko wa no
na dru gim miej scu, przy zna jąc im tym
sa mym Srebr ną Ro ze tę Gó ral ską oraz
na gro dę pie nię żną w wy so ko ści 900 zł.

W cią gu trzech dni (6-8 lu te go) w kar -
na wa ło wym kon kur sie za pre zen to wa ło
się 46 grup ko lęd ni czych z czte rech wo -
je wództw: lu bel skie go, ma ło pol skie go,

pod kar pac kie go i ślą skie go. Sce nicz ne
po pi sy ko lęd ni ków oce nia ła ko mi sja
kon kur so wa w skła dzie: dr Ar tur Cze sak
– ję zy ko znaw ca, mgr Be ne dykt Ka fel
– et no graf, dr Do ro ta Ma jer czyk – et no -
log oraz dr hab. Sta ni sław Wę glarz
– an tro po log kul tu ro wy. 

– Cie szy nas wciąż utrzy mu ją cy się
wy so ki po ziom pre zen ta cji ko lęd ni czych
w ra mach Gó ral skie go Kar na wa łu

– pod kre śli li ju ro rzy w pro to ko le koń -
co wym kon kur su. – Z uzna niem za uwa -
ża my, że ko lęd ni cy z ró żnych re gio nów
prze ka zu ją wi dow ni za rów no ży wio ło -
wą, kar na wa ło wą ra dość, jak i głę bię
sa kral nych tre ści, bę dą cych fun da men -
tem lu do wych zwy cza jów.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Elżbie ta Cię ża dlik, 

arch. UG Msza na Dol na

Lubomierzanie zawładnęli
karnawałową sceną
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W dniach 18-19 stycz nia w Lu bo mie -
rzu od był się XXI Po wia to wy Prze -
gląd Ze spo łów Ko lęd ni czych
„Za groj cie ta Tu ro nio wi”.

Wnie zwy kle sub tel nej sce -
ne rii stwo rzo nej przez
ośnie żo ne wiej skie cha ty
i ko śció łek oto czo ny zie -

le nią cho inek wy stę po wa ły licz ne gru -
py ko lęd ni cze, któ re przy je cha ły
z ca łe go po wia tu, aby za pre zen to wać
swo je zdol no ści ar ty stycz ne.

W kon kur sie wzię ły udział gru py ko -
lęd ni cze w trzech ka te go riach: dzie cię ca
(10 grup), mło dzie żo wa (6 grup) i do ro -
sła (11 grup) wy ło nio ne w gmin nych
prze glą dach ko lęd ni czych bądź wy ty po -
wa ne przez po szcze gól ne gmi ny. Gru py
ko lęd ni cze za pre zen to wa ły tra dy cje ko -
lę do wa nia cha rak te ry stycz ne dla re gio -
nu, z któ re go się wy wo dzą. Ogó łem
przed pu blicz no ścią za pre zen to wa ło
się 27 ze spo łów. Wszyst kie od zna cza ły
się wy so kim po zio mem ar ty stycz nym.
Za chwy ca ły przy go to wa nym pro gra -
mem, do bra ny mi stro ja mi, grą ak tor ską,
śpie wem oraz ru chem sce nicz nym,
a wszyst ko zgod nie z kry te ria mi, któ re
od wie lu lat są nie zmien ne. Zwy cięz ców
w po szcze gól nych ka te go riach wy ło ni -
ła ko mi sja kon kur so wa, w któ rej za sia -
da li: Be ne dykt Ka fel – et no graf, prof. dr
hab. Sta ni sław Wę glarz – et no log, Piotr
Lu lek – re gio na li sta, mu zyk.

Po wia to wy Prze gląd Ko lęd ni czy
„Za groj cie ta Tu ro nio wi” jest wa żnym
wy da rze niem ar ty stycz nym i kul tu ral -
nym słu żą cym utrwa la niu i prze ka zy wa -
niu tra dy cji ko lęd ni czych ca łe go
re gio nu la chów li ma now skich, gó ra li
bia łych oraz gó ra li za gó rzań skich. Jest
szcze gól nie istot ny ta kże dla te go, iż
mło de mu po ko le niu umo żli wia po zna -
nie i umoc nie nie wła snej to żsa mo ści
kul tu ro wej. We dług oce nia ją cych, te go -
rocz ny kon kurs stał na bar dzo wy so kim
i wy rów na nym po zio mie ar ty stycz no -
-me ry to rycz nym. Ko mi sja wy ra zi ła
uzna nie dla władz po wia to wych ze sta -

ro stą Mie czy sła wem Ury gą oraz władz
gmi ny Msza na Dol na z wój tem Bo le sła -
wem Ża bą za przy chyl ny sto su nek
do po pu la ry za cji tra dy cji ko lęd ni czych
oraz po moc fi nan so wą i or ga ni za cyj ną.
Ju ro rzy oraz or ga ni za to rzy po dzię ko wa -
li ta kże dy rek tor Ma rii Bo żek, na uczy -
cie lom, ro dzi com i pra cow ni kom
Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Lu bo mie -
rzu oraz wszyst kim spon so rom za wło -
żo ny trud i cie płe przy ję cie licz nych
wy ko naw ców, a ta kże stwo rze nie mi łej
at mos fe ry te go rocz ne go prze glą du. Po -
dzię ko wa nie otrzy ma li rów nież te go -
rocz ni kon fe ran sje rzy Pau li na Gi ba dło
i Mar cin Cy rek oraz licz nie zgro ma dzo -
na pu blicz ność.

Te go rocz ny XXI Po wia to wy Prze -
gląd Ze spo łów Ko lęd ni czych uświet ni -
ły wy stę py: Ko ła te atral ne go Szko ły
Pod sta wo wej Nr 2 w Lu bo mie rzu, któ -
re za pre zen to wa ło spek takl pt. „Opo -
wieść wi gi lij na” przy go to wa ny
pod kie run kiem An ny Jur kow skiej, po -
kaz umie jęt no ści akro ba tycz nych w wy -
ko na niu uczen ni cy na szej szko ły Ame lii
Gu za ry oraz kon cert ko lęd w wy ko na -
niu chó ru pa ra fial ne go „Ju trzen ka”

z Lu bo mie rza pod prze wod nic twem dy -
ry gen tów Do ro ty Wci sło oraz Ar tu ra
Maj chrza ka. Wy stę py te umi li ły zgro -
ma dzo nej pu blicz no ści czas ocze ki wa -
nia na wer dykt ko mi sji kon kur so wej.

XXI Prze gląd Ko lęd ni czy cie szył się
du żym za in te re so wa niem ze stro ny pu -
blicz no ści oraz obec no ścią za rów no
władz sa mo rzą do wych na sze go po wia -
tu, jak i przed sta wi cie li po wia tów part -
ner skich. By li wśród nich Wie sław
Jan czyk – po seł na Sejm RP, Mie czy -
sław Ury ga -sta ro sta po wia tu li ma now -
skie go, Aga ta Zię ba – wi ce sta ro sta
po wia tu li ma now skie go, Jó zef Ja wor ski
i Cze sław Ka wa lec – człon ko wie Za rzą -
du Po wia tu, rad ni po wia tu li ma now skie -
go: Grze gorz Wój cik, Jan Pu cha ła, Jan
Wię cek – wi ce prze wod ni czą cy Ra dy
Po wia tu Li ma now skie go oraz Ar tur Ża -
ba. Wśród mi łych go ści by li ta kże: ks.
Jan Za jąc, o. Piotr Głód, o. Pa weł Czy -
rek, Pa weł Sta warz – wójt Jo dłow ni ka,
Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny Dol ne,
Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta
Msza ny Dol nej, Jan Cho rą gwic ki
– prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na, Alek san dra Ka nia, Jan

Za groj cie ta Tu ro nio wi
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Woj ciar czyk, Ha li na Bi bu łek, Ra fał Ku -
bo wicz, Piotr Żu rek, Krzysz tof Ku czaj,
Jo lan ta Mar dausz, Piotr Żu rek, Sta ni -
sław Ka le ta, Ma ria Maj da – rad ni gmi -
ny Msza na Dol na, Wio le ta Pie kar czyk
– soł tys Ra by Ni żnej, Ka mil Woj tycz ka
– soł tys Lu bo mie rza.

Na za pro sze nie od po wie dzie li rów nież
dy rek to rzy szkół gmi ny Msza na Dol -
na oraz de le ga cje za przy jaź nio nych sa mo -
rzą dów: bur mistrz Mar go ni na – Ja nusz
Pie choc ki wraz z de le ga cją, bur mistrz Lu -
bo mie rza na Dol nym Ślą sku – Ma rek
Chra bąszcz wraz z de le ga cją.

XXI Po wia to wy Prze gląd Ko lęd ni -
czy go ścił rów nież rad nych po wia tu ko -
sza liń skie go: Ja na Sob czyń skie go,
Krzysz to fa Or li kow skie go oraz Mi cha -
ła Ci sa kow skie go – wi ce prze wod ni czą -
ce go Ra dy Po wia tu Kłodz kie go,
Ry szar da Nie biesz czań skie go – nie eta -
to we go człon ka Za rzą du Po wia tu
Kłodz kie go, Ro ber ta Du ma – rad ne go
po wia tu kłodz kie go. Go ści nie wy stą pił
ze spół lu do wy Flo rian ki z Kła ni na.

A oto li sta na gro dzo nych ze spo łów:

W ka te go rii dzie cię cej:
Czte ry rów no rzęd ne I miej sca

otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:

„Z Gwiaz dą” z Kra sne go La so cic;
„Sco dro ki” z Mę ci ny; „He ro dy” z Szy -
ku; „Z Szop ką” z Ja worz nej.

Czte ry rów no rzęd ne II miej sca
otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:

„Z Tu ro niem” z Lu bo mie rza; „Pa ste -
rze z Szop ką” (re kwi zyt) z Za sad ne go;
„Z Gwiaz dą” z Sie kier czy ny; „Z Gwiaz -
dą” z Kro snej.

Dwa rów no rzęd ne III miej sca
otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:

„Z Tu ro niem” z Ka sin ki Ma łej;
„Z Gwiaz dą” ze Słop nic.

W ka te go rii mło dzie żo wej:
I miej sce otrzy ma ła gru pa ko lęd ni -

cza „Z Gwiaz dą” z Sad ku Ko strzy
Trzy rów no rzęd ne II miej sca otrzy -

ma ły gru py ko lęd ni cze:
„Trzej Kró lo wie” z Sie kier czy ny;

„Trzej Kró lo wie” z Jo dłow ni ka; „He ro -
dy” z Za le sia.

Dwa rów no rzęd ne III miej sca
otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:

„Z Tu ro niem” z Uja no wic; „Dra by”
z La sko wej.

Po nad to na Ogól no pol skie Spo tka nia
Dzie cię cych i Mło dzie żo wych Grup Ko -
lęd ni czych „Pa stusz ko we ko lę do wa nie”
w Po de gro dziu ko mi sja za kwa li fi ko wa ła

lau re atów I miejsc w ka te go rii dzie cię cej
i mło dzie żo wej, tj. 4 gru py dzie cię ce tj:
„Z Gwiaz dą” z Kra sne go La so cic; „Sco -
dro ki” z Mę ci ny; „He ro dy” z Szy ku;
„Z Szop ką” z Ja worz nej; oraz gru pę mło -
dzie żo wą „Z Gwiaz dą” z Sad ku Ko strzy.

W ka te go rii do ro słych:
Czte ry rów no rzęd ne I miej sca

otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:
„Pa ste rze” z Sad ku Ko strzy; „Pa ste -

rze” z Kra sne go La so cic; „Pa ste rze” z Pi -
sa rzo wej; „Ży wa Szop ka” z Lu bo mie rza.

Dwa rów no rzęd ne II miej sca otrzy -
ma ły gru py ko lęd ni cze:

„Z Gwiaz dą” z Ka si ny Wiel kiej;
„Ży wa Szop ka” ze Szczy rzy ca.

Dwa rów no rzęd ne III miej sca
otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:

„Z Ko ni kiem” ze Żmią cej; „Z Tu ro -
niem” ze Słop nic.

Trzy rów no rzęd ne wy ró żnie nia
otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze:

„He ro dy” ze Szcza wy; „Z Tu ro niem”
z Ra by Ni żnej; „Z Tu ro niem” ze Skrzy -
dl nej.

Po nad to na Ogól no pol ski Kon kurs
Grup Ko lęd ni czych w ra mach „Gó ral -
skie go Kar na wa łu” w Bu ko wi nie Ta -
trzań skiej ko mi sja za kwa li fi ko wa ła
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do ro słe gru py ko lęd ni cze, bę dą ce lau re -
ata mi I i II i III miejsc, tj.: „Pa ste rze”
z Sad ku Ko strzy; „Pa ste rze” z Kra sne go
La so cic; „Pa ste rze” z Pi sa rzo wej; „Ży -
wa Szop ka” z Lu bo mie rza; „Z Gwiaz -
dą” z Ka si ny Wiel kiej; „Ży wa Szop ka”
ze Szczy rzy ca; „Z Ko ni kiem” ze Żmią -
cej; „Z Tu ro niem” ze Słop nic. 

Środ ki fi nan so we na na gro dy dla
uczest ni ków kon kur su i wspar cie or ga -
ni za cji prze ka zał Urząd Gmi ny Msza -
na Dol na oraz Sta ro stwo Po wia to we
w Li ma no wej.

Pod su mo wu jąc, na le ży do dać, że dy -
rek tor Szko ły Pod sta wo wej Ma ria Bo żek
do ło ży ła wszel kich sta rań, aby ta im pre -

za zor ga ni zo wa na zo sta ła z dba ło ścią
o naj drob niej sze szcze gó ły oraz za do wo -
li ła wszyst kich jej uczest ni ków. I w tym
miej scu szcze gól ne i ser decz ne po dzię -
ko wa nia na le żą się na uczy cie lom, pra -
cow ni kom oraz ro dzi com, któ rzy nie
szczę dzi li wy sił ku, wspar li tę ini cja ty wę
i za an ga żo wa li się w przy go to wa nie i ob -
słu gę spo tka nia. Zor ga ni zo wa nie tej uro -
czy sto ści nie po wio dło by się ta kże,
gdy by nie hoj ność lo kal nych spon so rów.
Dla te go ko lej ne go rą ce po dzię ko wa nia
pły ną wła śnie pod ich ad re sem.

Szkoła Podstawowa Nr 2
w Lubomierzu

Urząd Gminy Mszana Dolna
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45 dzie ci wzię ło udział w warsz ta -
tach ku li nar nych, or ga ni zo wa nych
przez Ko ło Go spo dyń Wiej skich
„Go spo sie z Msza ny Gór nej” w li sto -
pa dzie i grud niu. Pod ko niec ubie -
głe go ro ku pa nie za pre zen to wa ły
rów nież swo ją gru pę śpie wa czą
pod czas Li ma now skiej Sła zy. 

W mar cu ubie głe go ro ku swo ją dzia -
łal ność roz po czę ło Ko ło Go spo dyń
Wiej skich „Go spo sie z Msza ny Gór -
nej”. Już na sa mym po cząt ku KGW
moc no za zna czy ło swą obec ność
w gmi nie Msza na Dol na, m. in. bio rąc
udział w Za gó rzań skim Le cie 2019, po -
tem w XIX Po wia to wym Prze glą dzie
Do rob ku Ku li nar ne go i Ar ty stycz ne go
Kół Go spo dyń Wiej skich Po wia tu Li -
ma now skie go. Pod ko niec 2019 r. „Go -
spo sie z Msza ny Gór nej” pod ję ły
ko lej ne, tym ra zem po dwój ne wy zwa -
nie – po sta no wi ły zor ga ni zo wać warsz -
ta ty z kuch ni re gio nal nej dla dzie ci
i mło dzie ży z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na oraz za pre zen to wać gru pę
śpie wa czą pod czas 45. Fe sti wa lu Folk -
lo ry stycz ne go „Li ma now ska Sła za”. 

Pierw sze za da nie by ło re ali zo wa ne
od 18 li sto pa da do 15 grud nia. Mia ło ono
na ce lu przede wszyst kim kul ty wo wa nie
tra dy cji i zwy cza jów lu do wych Za gó -
rzan po przez upo wszech nia nie za gó -
rzań skiej kuch ni re gio nal nej w gmi nie
Msza na Dol na. Warsz ta ty od by wa ły się
w bu dyn ku OSP w Msza nie Gór nej.
Ogó łem uczest ni czy ło w nich 45 mło -
dych adep tów kuch ni lo kal nej w wie ku
od dwóch do 19 lat. Za ję cia by ły pro wa -
dzo ne w dwóch od ręb nych gru pach (zor -
ga ni zo wa no osiem spo tkań po czte ry
go dzi ny). Przy go to wa nia i pro wa dze nia
warsz ta tów pod ję ły się człon ki nie ko ła.

W cza sie za jęć ma li i mło dzi ku cha -
rze uczy li się przy go to wy wa nia wie lu
tra dy cyj nych za gó rzań skich po traw wi -

gi lij nych, np. piy ro gi z ka pu stom i grzy -
ba mi, cyr wo ny borzc z uska mi z grzy ba -
mi, zu pa kor pie lon ka, zu pa grzy bo wo
z zim nio ka mi. Oprócz te go dzie ci pie kły
chleb, ciast ka ró żne go ro dza ju, pier ni ki
i ozda bia ły je wła sno ręcz nie zro bio nym
lu krem. Wszyst kie by ły za fa scy no wa ne,
bar dzo za an ga żo wa ne i chęt ne do sa mo -
dziel ne go wy ko ny wa nia po szcze gól -
nych czyn no ści ku li nar nych. Naj bar dziej
jed nak po do ba ło im się go to wa nie ra zo -

wych roz gar nia nych klo zek ze skwar ka -
mi i zim nio ca nych ky cio kow z oma stom
oraz ro biy nie ma sła w ma śnic ce. 

Or ga ni za tor ki warsz ta tów sta ra ły się
też prze ka zać uczest ni kom wie dzę na te -
mat odży wia nia się tu tej szej lud no ści
w daw nych cza sach, kie dy go spo da rze
by li sa mo wy star czal ni, a pod sta wo wy mi
pro duk ta mi w kuch ni by ły: jaj ka, mle ko,
mą ka, ziem nia ki i owo ce. Na ba zie tych
pro duk tów dzie ci przy go to wa ły m. in.
dro żdżo we ra cu chy z jabł ka mi, na le śni -
ki z se rem, za cier kę. Uczest ni cy za jęć
do wie dzie li się, że w daw nych cza sach
wła śnie ta kie pro ste po tra wy sta no wi ły
pod sta wę co dzien nych po sił ków w ka -
żdej za gó rzań skiej ro dzi nie. Wszyst kie
przy go to wa ne pod czas warsz ta tów re -
gio nal ne spe cja ły by ły od ra zu, na miej -
scu, w ca ło ści skon su mo wa ne przez
uczest ni ków i oce nio ne ja ko bar dzo
zdro we i wy jąt ko wo smacz ne, o wie le
lep sze niż ja kieś tam no wo cze sne hot do -
gi, fryt ki czy in ne fast fo ody. 

– Dzie ci by ły za chwy co ne or ga ni za cją
warsz ta tów, za fa scy no wa ło je nie zwy kłe
ku li nar ne bo gac two kuch ni daw nych Za -
gó rzan – wspo mi na ją go spo dy nie
z Msza ny Gór nej. – Oka za ło się, że po -
zor nie pro ste, go spo dar skie po tra wy, kry -

Pierwszy rok Gosposi
z Mszany Górnej
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30 stycz nia, pod czas XVIII Se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na Mi chał Ja nia, klar ne ci sta z Msza ny Gór nej,
ode brał z rąk wój ta Bo le sła wa Ża by na gro dę za wy bit -
ne osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej,
upo wszech nia nia i ochro ny kul tu ry w cią gu ro ku 2019. 

Gra tu la cje zdol ne mu mu zy ko wi zło ży li: Ka ta rzy na Szy -
biak, za stęp ca wój ta oraz Jan Cho rą gwic ki, prze wod ni czą cy
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. 

Go spo darz gmi ny, ar gu men tu jąc przy zna nie Mi cha ło wi Ja ni
ta kie go wy ró żnie nia, przy bli żył wszyst kim ze bra nym naj wa -
żniej sze osią gnię cia mło de go i zdol ne go za gó rza ni na: – Mi chał
Ja nia to nie zwy kle uta len to wa ny klar ne ci sta nie ustan nie do sko -
na lą cy swój warsz tat, stu dent Aka de mii Mu zycz nej w Kra ko wie;
uczeń Szko ły Mu zycz nej II stop nia im. Bro ni sła wa Rut kow skie -
go. W cią gu ro ku 2019 brał udział w wie lu kon kur sach kra jo -
wych i mię dzy na ro do wych, pro mu jąc gmi nę Msza na Dol na,
zdo by wa jąc czo ło we na gro dy. Do naj wa żniej szych osią gnięć
Mi cha ła Ja ni w cią gu ro ku 2019 za li czyć na le ży: 
– II miej sce – XVI Da vo rin Jen ko In ter na tio nal Mu sic Com pe -

ti tion – Bel grad / Ser bia (05.03.2019r.) 
– I miej sce – Mar co wy Kon kurs Klar ne to wy – Szcze cin / Pol -

ska (11.03.2019r.)

– I miej sce – Gio va ni Pro mes se In ter na tio nal Mu sic Com pe ti -
tion – Bra ci glia no / Wło chy (2019r.)

– III miej sce – Mu sic Com pe ti tion Ci ty of Fi la del fia „Pa olo Ser -
rao” – Fi la del fia / Wło chy (11.05.2019r.)

– Grand Prix – VI Ro me In ter na tio nal Mu sic Com pe ti tion Rzym
/ Wło chy (01.05 – 01.06.2019r.)

– I miej sce – 17th In ter na tio nal In de pen dent Mu sic Com pe ti -
tion „In di vi du alis” – Lwów / Ukra ina.

MAG DA PO LAŃ SKA

Młody klarnecista
nagrodzony 
przez wójta

ją w so bie wy jąt ko we sma ki, za pa chy
– po pro stu sa mo zdro wie. Nie któ re dzie -
ci bra ły udział w za ję ciach kil ka ra zy.
Po łą czy ła je pa sja przy go to wy wa nia
smacz nych, eko lo gicz nych po traw w gro -
nie ró wie śni ków, a sprzy ja ła te mu nie -
zwy kła, przy ja zna at mos fe ra, ła twość
w po ro zu mie niu i współ pra cy mię dzy po -
ko le nio wej. Wszy scy uczest ni cy warsz ta -
tów wy ra zi li po trze bę kon ty nu acji dzia łań
te go ty pu, aby mo gli do kład nie po znać
war to ścio we ku li nar ne tra dy cje daw nych
Za gó rzan i póź niej prze ka zać je na stęp -
nym po ko le niom i w ten spo sób oca lić je
od za po mnie nia. Warsz ta ty bar dzo po do -
ba ły się też ro dzi com. Nie któ re ma my
przy cho dzi ły do re mi zy, gdzie z za in te re -
so wa niem i apro ba tą przy glą da ły się po -
czy na niom swych po ciech, przy szłych
ku cha rek, pie ka rzy. Stwier dzi ły, że dzia -
ła nia te go ty pu w śro do wi sku lo kal nym są
bar dzo po trzeb ne, wspa nia le in te gru ją

miesz kań ców, da ją wie le ra do ści ze
wspól ne go pla no wa nia i wy ko ny wa nia
pra cy, uczą wza jem nej to le ran cji, życz li -
wo ści, wzbu dza ją chęć nie sie nia po mo cy,
być mo że po ma ga ją od kryć za in te re so wa -
nia, ta len ty ku li nar ne. Jed nak naj wa żniej -
sze jest to, że warsz ta ty by ły dla dzie ci
od skocz nią od dnia co dzien ne go. Uczest -
ni cy mo gli po znać no we, ja kże cie ka we
spo so by ak tyw ne go spę dza nia cza su wol -
ne go, choć na chwi lę ode rwa li się
od ekra nu kom pu te ra czy ko mór ki – pod -
kre śla ją Go spo sie z Msza ny Gór nej.

Re ali za cja po wy ższe go za da nia zo -
sta ła sfi nan so wa na przez gmi nę Msza -
na Dol na w dro dze do ta cji udzie lo nej
na re ali za cję za da nia pu blicz ne go „Upo -
wszech nia nie kuch ni re gio nal nej”.
KGW „Go spo sie z Msza ny Gór nej”
w ra mach te go za da nia uzy ska ło ta kże
środ ki fi nan so we na za kup sze ściu kom -
ple tów stro jów re gio nal nych, w któ rych

gru pa śpie wa cza re pre zen tu ją ca ko ło
wy stą pi ła 28 li sto pa da ub. r. pod czas 45.
Fe sti wa lu Folk lo ry stycz ne go „Li ma -
now ska Sła za”. Wy jazd gru py na fe sti -
wal zre ali zo wa no rów nież w ra mach
te go za da nia pu blicz ne go.

HE LE NA FLIG
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Pra cow ni cy Gmin nej Bi blio te ki Pu -
blicz nej w Msza nie Dol nej z/s w Ka -
si nie Wiel kiej przy udzia le
In struk tor Po wia to wej Bi blio te ki
w Li ma no wej Ma rii Trzu pek pod su -
mo wa li swo ją dzia łal ność w 2019 r. 

Mi nio ny rok GBP w Msza nie Dol nej
mo że za li czyć do na praw dę uda nych.
W 2019 r. jej księ go zbiór po więk szył się
o 2653 no wo ści, co zna czą co wpły nę ło
na wzrost wy po ży czeń i od wie dzin
w gmin nych ksią żni cach. 1291 ksią żek
za ku pio no z do ta cji uzy ska nej z Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na, a 1326 po zy cji
z do ta cji z Mi ni ster stwa Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Na ro do we go, otrzy ma nej w ra -
mach pro gra mu: „Za kup no wo ści
wy daw ni czych do bi blio tek pu blicz nych”;
po zo sta łych 36 eg zem pla rzy to da ro wi zny.

Gmin na ksią żni ca i sie dem jej fi lii
zre ali zo wa ły w ubie głym ro ku łącz -
nie 45699 wy po ży czeń. We wszyst kich
ośmiu pla ców kach za re je stro wa ło się
bli sko dwa ty sią ce użyt kow ni ków – od -
no to wa no 25056 od wie dzin. Ta kie wy -
ni ki upla so wa ły Gmi ną Bi blio te kę

Pu blicz ną w ści słej czo łów ce bi blio tek
z te re nu po wia tu li ma now skie go. 

Bi blio te ka gmin na oraz jej fi lie oprócz
głów nych za dań, tj. gro ma dze nia i udo -
stęp nia nia księ go zbio ru, pro wa dzi ły ta -
kże dzia łal ność kul tu ral no–oświa to wą.
Bi blio te kar ki or ga ni zo wa ły spo tka nia
z czy tel ni ka mi oraz cie ka wy mi ludź mi,
a ta kże warsz ta ty ko mik so we ze zna nym

pi sa rzem i sce na rzy stą Zbi gnie wem Ma -
ster na kiem, wy sta wę rzeźb Ja na Adam -
czy ka, spo tka nie au tor skie z lo kal ną
po et ką – Wła dy sła wą Jam róz, lek cje bi -
blio tecz ne, uro czy ste pa so wa nia na czy -
tel ni ków, tzw. gło śne czy ta nia, kon kur sy
li te rac kie i pla stycz ne oraz wa ka cyj ne za -
ję cia z dzieć mi.

W ubie głym ro ku bi blio te ki już
po raz pią ty włą czy ły się do ak cji „Na -
ro do we Czy ta nie”. Tym ra zem miesz -
kań ców gmi ny ugo ści ła fi lia GBP
w Lu bo mie rzu. Uczest ni cy wy da rze nia
mie li oka zję po słu chać tre ści No we li
Pol skich.

Bi blio te kar ki wszyst kich fi lii wzię ły
rów nież udział w warsz ta tach te ma tycz -
nych do ty czą cych two rze nia qu estów
oraz w spo tka niach warsz ta to wych grup
qu estin gowch w Ka si nie Wiel kiej, Lu -
bo mie rzu, Ol szów ce i Ka sin ce Ma łej. 

GBP w Msza nie Dol nej z/s Ka si nie
Wiel kiej wzię ła udział w pro jek cie li ma -
now skiej Bi blio te ki Po wia to wej obej -
mu ją cym cykl szko leń dla bi blio te ka rzy
za trud nio nych w bi blio te kach pu blicz -
nych „Roz wi ja my się, więc je ste śmy”.

Bi blio te ki do łą czy ły rów nież
do trwa ją ce go jesz cze pro jek tu „Ma ła
ksią żka – wiel ki czło wiek” za ini cjo wa -

Gminna Biblioteka Publiczna
w ścisłej czołówce
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ne go przez Mi ni ster stwo Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Na ro do we go oraz In sty tut Ksią -
żki w ra mach Na ro do we go Pro gra mu
Roz wo ju Czy tel nic twa. W ra mach tej
ak cji bi blio te kar ki roz da ły już bli -
sko 200 wy pra wek czy tel ni czych, a kil -
ka na ścio ro roz czy ta nych ma łych
czy tel ni ków ode bra ło już uro czy ście
swo je dy plo my. Szcze gó ły tych dzia łań
opi sa ne są na stro nie in ter ne to wej
www.gbpm sza na.pl.

Pra cow ni cy GBP sys te ma tycz nie
wpro wa dza ją swój księ go zbiór do sys -
te mu bi blio tecz ne go „Mak +”, któ ry
umo żli wia zdal ne prze szu ki wa nie zbio -
rów. Na stro nie bi blio te ki www.gbpm -
sza na.pl, w za kład ce KA TA LOG,
mo żna wy szu ki wać ska ta lo go wa ne
ksią żki, nie wy cho dząc z do mu. Mo żna
je ta kże wy szu ki wać za po mo cą stro -
ny www.szu kamk sią żki.pl.

W gmin nych bi blio te kach mo żna ta -
kże sko rzy stać z bez płat nych sta no wisk
kom pu te ro wych.

Ubie gły rok przy niósł zmia ny w fi -
lii bi blio te ki w Ło stów ce. Księ go zbiór
tej pla ców ki zo stał prze nie sio ny z bu -
dyn ku szko ły do wy re mon to wa nych
i przy sto so wa nych do po trzeb ksią żni -
cy po miesz czeń w re mi zie OSP. Czy -
tel ni cy ma ją te raz do dys po zy cji
wy po ży czal nię oraz czy tel nię ze sta no -
wi skiem kom pu te ro wym. Z po cząt -
kiem sierp nia, po bli sko 23 la tach pra cy
w Gmin nej Bi blio te ce Pu blicz nej
w Ło stów ce, Kry sty nę Knap czyk za -
stą pi ła na sta no wi sku bi blio te kar ki
Agniesz ka Cho rą gwic ka.

– Pa ni Kry si dzię ku je my za do tych -
cza so wą peł ną po świę ce nia i życz li wo -
ści pra cę, a pa ni Agniesz ce ży czy my
sa tys fak cji z pod ję tych za dań, wie lu od -
da nych czy tel ni ków – po dzię ko wa nia
i ży cze nia prze ka zu ją gmin ne bi blio te -
kar ki. – W mia rę na szych mo żli wo ści lo -
ka lo wych i per so nal nych sta ra my się
być bli sko na szych użyt kow ni ków i ich
czy tel ni czych za in te re so wań, wy cho dząc
im na prze ciw, uwa żnie śle dząc no wo ści
wy daw ni cze i do sto so wu jąc się do bie -
żą cych po trzeb lo kal ne go śro do wi ska
– do da ją.

Za pra sza my ser decz nie do na szych
pla có wek!

DY REK CJA I PRA COW NI CY 
GBP MSZA NA DOL NA

Dwa la ta te mu w bu dyn ku Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na po wsta ła
pół ka bo ok cros sin go wa, gdzie
miesz kań cy mo gli przy nieść swo je
ksią żki oraz wy mie niać je na in ne.
No wych czy tel ni ków szyb ko zdo -
by wa ły baj ki, po rad ni ki, thril le ry. 

W ostat nim cza sie na pół ce bo ok -
cros sin go wej jest już nie co wy bra ko -
wa ny asor ty ment. Pro po nu je my więc
oży wić ak cję. Chęt nie przyj mie my
ksią żki dla dzie ci, mło dzie ży i do ro -
słych wy da ne po 2000 ro ku. Przy nie -
sio ne ksią żki nie mu szą być no we, ale
po win ny być w bar dzo do brym sta nie
tech nicz nym – ta kie, ja kie prze ka za li -
by Pań stwo bli skim. 

Bo ok cros sing dla nie któ rych to je dy -
nie wy mia na dar mo wych ksią żek i za chę -
ta do czy ta nia. Jed nak z eko lo gicz ne go
punk tu wi dze nia nie o sa mo bra nie ksią -
żek cho dzi, lecz ta kże o da wa nie, od da -
wa nie, „uwal nia nie” nie chcia nych czy
nie po trzeb nych już ksią żek. Chcie li by -

śmy, aby za pro po no wa na ak cja zwró ci ła
też uwa gę na ne ga tyw ne, a jed nak do mi -
nu ją ce w dzi siej szym świe cie, po sta wy
kon su menc kie. O wie le za du żo ku pu je -
my i mar nu je my. Wie lo krot nie są to rze -
czy, któ re szyb ko się nu dzą i sta ją się
nie po trzeb ne, więc po tem ła two je wy rzu -
ca my. Re ali zu jąc po sta wę świa do me go
eko lo ga, mo że nie ko niecz nie mu si my ku -
pić ko lej ną ksią żkę. „Im da jesz wię cej,
tym więk szym się sta jesz. Ale po trzeb ny
jest ktoś, aby przyj mo wać. Bo wiem da -
wać, to nie zna czy tra cić” [An to ine de Sa -
int -Exupéry].

Za chę ca my miesz kań ców i tu ry -
stów gmi ny do przej rze nia do mo wych
bi blio te czek i dar mo wej wy mia ny
księ go zbio ru na in ny. Do star czo ne
do wy mia ny ksią żki pro po nu je my
opie czę to wać pa miąt ko wym stem plem
znaj du ją cym się w Biu rze Ob słu gi
Klien ta. Pół ka bo ok cros sin go wa znaj -
du je się na ko ry ta rzu na I pię trze Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na.

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Wielka zbiórka
i wymiana książek
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Szko ła Pod sta wo wa nr 1 im. św. Jó -
ze fa w Lu bo mie rzu go ści ła pod czas
fe rii dzie ci i mło dzież z Mar go ni na.

Te go rocz ne zi mo wi sko trwa ło od 25
do 31stycz nia. Z za przy jaź nio ne go Ze -
spo łu Szkół w Mar go ni nie przy by ło 29
uczniów, a wraz z ni mi czte rech opie ku -
nów oraz kie row ca, łącz nie 34 oso by.
Cze ka ły tu na nich bar dzo do bre wa run -
ki lo ka lo we. Sa le lek cyj ne za mie nio no
w przy tul ne po ko je. Ja kość wy po czyn -
ku pod nio sły też smacz ne po sił ki i do -
mo wa at mos fe ra.

Go ście zo sta li po wi ta ni przez dy rek -
tor Ja dwi gę Ba ran–Sto żek, na uczy cie li
i uczniów oraz przez spo łecz ność Lu bo -
mie rza. Tak się bo wiem zło ży ło, że
w tym dniu w Szko le Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu od by wał się Wie czór Ko -
lęd ni czy. Zo stał on po łą czo ny z Dniem
Bab ci i Dziad ka. Uro czy stość mia ła cha -
rak ter re gio nal ny. Go ście z Mar go ni -
na mie li więc oka zję za po znać się
z tu tej szy mi tra dy cja mi i bar dzo chęt nie
do łą czy li do wspól ne go ko lę do wa nia.

Fe rie zi mo we to czas od po czyn ku,
jed nak nie by ło cza su na le niu cho wa nie.

Mło dzież co dzien nie spę dza ła czas
na sto ku nar ciar skim w Lu bo mie rzu.
Zor ga ni zo wa no rów nież wy jazd na noc -
ne zje żdża nie w no wo cze snym ośrod ku
Ka si na SKI. Aby jesz cze bar dziej
uatrak cyj nić po byt w gó rach, ucznio wie
wzię li udział w dwóch dal szych wy -
ciecz kach – do Za ko pa ne go oraz
do Biał ki Ta trzań skiej, któ ra ofe ru je
atrak cyj ne ter my, za pew nia ją ce re laks
i świet ną wod ną za ba wę.

W przed dzień wy jaz du go ści z Mar -
go ni na od wie dził w szko le wójt Msza ny
Dol nej Bo le sław Ża ba. Przy po mniał, ja -
kie ko rzy ści wy ni ka ją ze współ pra cy
mię dzy gmi na mi. Wy ra ził za do wo le nie,
że mło dzież spę dzi ła owoc nie czas w Lu -
bo mie rzu. Wrę czył uczniom i ich opie -
ku nom upo min ki zwią za ne z na szym
re gio nem. Wy ra ził rów nież na dzie ję, że
mło dzież po now nie za go ści tu za rok
i bę dzie ko rzy stać z wszel kich atrak cji,
ja kie nasz re gion ma do za ofe ro wa nia.

Przy jazd do Lu bo mie rza mło dzie ży
z Mar go ni na umo żli wia po ro zu mie nie
o współ pra cy mię dzy gmi na mi part ner ski -
mi – Msza ną Dol ną i mia stem Mar go nin.

Pro jekt „Nar ty zi mą i la tem” – wy -
mia na dzie ci i mło dzie ży z Mar go ni -
na zre ali zo wa no przy udzia le środ ków
gmi ny Msza na Dol na w ra mach gmin -
ne go pro gra mu pro fi lak ty ki. Jak co ro -
ku, la tem, dzie ci z Msza ny Dol nej
wy ja dą na ty go dnio we wa ka cje w Mar -
go ni nie, gdzie ko rzy stać bę dą z atrak cji
nad Je zio rem Mar goń skim i po zna ją cie -
ka we miej sca w re jo nie Wiel ko pol ski
i Po mo rza.

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Go ście z Mar go ni na
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2 mar ca 2020r. w Szko le Pod sta wo wej nr 1 im. Ma rii Ko -
nop nic kiej w Msza nie Gór nej od był się uro czy sty apel
po świę co ny Żoł nie rzom Wy klę tym. Upa mięt nia jąc ich
po sta wę w pla ców ce przy go to wa no rów nież oko licz no -
ścio wą wy sta wę.

Na ro do wy Dzień Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych to nie zwy -
kły dzień w ka len da rzu pol skich świąt pań stwo wych. Ob cho -
dzo ny 1 mar ca ma na ce lu upa mięt nie nie żoł nie rzy wal czą cych
o su we ren ność Pol ski. Pa mięć o nich mia ła znik nąć, we dług
swych opraw ców mie li być wy kre śle ni z kart hi sto rii, stąd na -
zwa Żoł nie rzy Wy klę tych lub Żoł nie rzy Nie złom nych. Nie za -
tar to jed nak pa mię ci o ich bo ha ter stwie. Dziś mó wi my o nich
z du mą, ja ko o praw dzi wych pa trio tach, któ rzy nie za wa ha li
się od dać ży cie za wol ność Oj czy zny. JA RO SŁAW MA ZUR

Pamiętają
o Żołnierzach
Wyklętych

1 mar ca w ca łym kra ju świę to wa li śmy Na ro do wy Dzień
Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych. Z tej oka zji w Szko le
Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej od był się uro czy sty
apel pa mię ci. Ucznio wie w pod nio sły i wzru sza ją cy
spo sób od da li hołd bo ha te rom wal czą cym po II woj nie
świa to wej o wol ną Pol skę – wol ną od ko mu ni zmu
i wpły wów Związ ku Ra dziec kie go. 

Żoł nie rze pod zie mia an ty ko mu ni stycz ne go wal czy li w par -
ty zant ce, ukry wa li się w la sach, na ra ża li swo je ży cie i bez pie -
czeń stwo swo ich ro dzin; ata ko wa li wię zie nia, po ste run ki mi li cji
i od dzia ły woj ska. Nie mie li nic do stra ce nia; wła dze prze śla -
do wa ły by łych żoł nie rzy AK: ska zy wa no ich na śmierć, hań -
bę, a póź niej na za po mnie nie. Żoł nie rze nie złom ni – żoł nie rze
wy klę ci, mor do wa ni zdra dziec ko, za ko py wa ni w bez i mien nych
mo gi łach, na zy wa ni zdraj ca mi, mor der ca mi, ban dy ta mi… Do -
pie ro po upad ku ko mu ni zmu Pol ska za czę ła so bie przy po mi -
nać o swo ich bo ha te rach.

Pa mię tać o nich bę dzie my, po nie waż ro zu mie my, że,, na ród,
któ ry za po mni swą prze szłość, ska za ny jest na za gła dę”.
CZEŚĆ I CHWA ŁA BO HA TE ROM!

GRA ŻY NA KO WAL CZYK

Oddali hołd
bohaterom
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Nie wąt pli wie współ cze sna świa do mość wy stę po wa nia
nie pra wi dło wo ści w roz wo ju, oznak je go od bie ga nia
od nor my czy ry zy ka po ja wie nia się bądź roz wo ju za bu -
rzeń u dzie ci sta je się co raz więk sza. 

Co raz czę ściej ro dzi ce za uwa ża jąc nie po ko ją ce ozna ki
w pro ce sie roz wo ju bądź za cho wa niu wła sne go dziec ka, po -
dej mu ją de cy zję o pod ję ciu kom plek so wych ba dań bądź
kon sul ta cji ze spe cja li sta mi pra cu ją cy mi w ró żnych dzie dzi -
nach me dy cy ny i zdro wia fi zycz ne go. Wciąż jed nak wie le
obaw oraz nie jed no krot nie kon tro wer sji wzbu dza wi zy ta
u psy cho lo ga, któ ry ja ko je den ze spe cja li stów pra cu ją cych
w ob sza rze zdro wia psy chicz ne go zaj mu je się zło żo no ścią
ludz kiej psy chi ki, ba da jąc rzą dzą ce nią me cha ni zmy oraz
struk tu rę ich wza jem nych re la cji z oto cze niem i śro do wi -
skiem ży cia. Dla cze go za tem war to udać się do psy cho lo ga,
kie dy po ja wia się ozna ka do nie po ko ju? Kie dy i w ja kich
sy tu acjach mo żna szu kać u nie go po ra dy? I co naj wa żniej -
sze – dla cze go wbrew wie lu opi niom i po glą dom nie na le ży
się ta kiej wi zy ty oba wiać? To py ta nie bez wąt pie nia wy ma -
ga przyj rze niu się sy tu acjom, w któ rym po moc psy cho lo ga
mo że oka zać się nie oce nio na, co nie jest mo żli we ta kże bez
głęb sze go spoj rze nia na za wód psy cho lo ga oraz tech ni kę
i me to dy je go pra cy.

Kie dy do psy cho lo ga?
Kon sul ta cja z psy cho lo giem wska za na jest ka żdo ra zo wo,

gdy po ja wi się po wód do nie po ko ju. Nie jest to oczy wi ście
rów no znacz ne z tym, że pro blem za wsze wy stę pu je – czę sto
zda rza się, że po kon sul ta cji oba wy by ły nie uza sad nio ne,
a trud ność nie jest tak po wa żna, jak za kła da no. Mi mo to,
słusz nym jest, aby ka żdy nie po ko ją cy ob jaw pod da ny zo stał
kon tro li ce lem jak naj szyb sze go pod ję cia i wdro że nia wła ści -
wych te ra peu tycz nych dzia łań za rad czych. Psy cho log ofe ru -
je po moc i wspar cie w sy tu acji wy stą pie nia u dziec ka
trud no ści wy cho waw czych, pro ble mów w re la cjach z ró wie -
śni ka mi, a ta kże bra ku ro zu mie nia sy tu acji spo łecz nych bądź
trud no ściach w kon tro li wła snych emo cji. Ja ko psy cho te ra -
peu ta psy cho log po dej mu je ta kże pra cę z ró żny mi za bu rze -
nia mi psy chicz ny mi, ta ki mi jak za bu rze nia funk cjo no wa nia
o cha rak te rze lę ko wym, za bu rze nia na stro ju, snu bądź ape ty -
tu. Po dej mu je rów nież pra cę w przy pad ku za ist nie nia in nych

za cho wań i ob ja wów za bu rzeń, któ re sta no wią po wód do nie -
po ko ju. War to ta kże pa mię tać, że psy cho log nie jest spe cja li -
stą, któ ry pra cu je tyl ko z oso ba mi do tknię ty mi za bu rze nia mi
psy chicz ny mi. Do bry psy cho log do ga bi ne tu za pra sza ta kże
oso by zdro we po trze bu ją ce na być no wych kom pe ten cji, zmie -
nić swo je za cho wa nie, pod nieść pew ność sie bie lub zro zu -
mieć po cho dze nie swo ich emo cji bądź za cho wań.

Czy po wi nie nem się cze goś oba wiać?
Od po wiedź na to py ta nie jest bez wąt pie nia prze czą ca. Choć

wie lu ro dzi ców czu je nie po kój przed spo tka niem z psy cho lo -
giem, w trak cie wi zy ty zda ją so bie spra wę, że ich lęk był nie -
uza sad nio ny i nie zna lazł od zwier cie dle nia w rze czy wi stym
kon tak cie z psy cho lo giem. Isto tę kon tak tu z psy cho lo giem sta -
no wi bo wiem ko niecz ność za cho wa nia ta jem ni cy za wo do wej,
za pew nie nia po uf no ści oraz przy ję cia po sta wy peł nej bez stron -
no ści i obiek ty wi zmu, co w for mie ko niecz nych za sad wy ni ka
z ko dek su etycz ne go, ja kim kie ru je się w swo jej pra cy ka żdy
psy cho log. Nie jest więc on oso bą, któ ra oce nia, kry ty ku je
bądź kie ru je wo bec swo ich klien tów mo ra ły, a sta ra się po dą -
żać za pa cjen tem, to wa rzy sząc i oka zu jąc mu wspar cie w pro -
ce sie zmia ny. Ca łość od dzia ły wań psy cho lo gicz nych od by wa
się w at mos fe rze peł nej sza cun ku i zro zu mie nia, któ rej nie -
zbęd nym wa run kiem jest usta no wie nia re la cji opar tej na po -
czu ciu ak cep ta cji, za ufa nia i bez pie czeń stwa. Tyl ko za spra wą
stwo rze nia od po wied nich wa run ków w ga bi ne cie pa cjent ma
szan sę się otwo rzyć i wspól nie ze spe cja li stą po szu ki wać roz -
wią zań pro ble mów i swo ich trud no ści.

Mi mo ro sną cej świa do mo ści spo łe czeń stwa oraz zwięk -
sza ją cej się otwar to ści na oso bę psy cho lo ga, wciąż jesz cze
wie lu ro dzi ców oba wia się ne ga tyw nej oce ny i ste reo ty pów
zwią za nych z oso bą psy cho lo ga. War to uzmy sło wić im już
te raz, że psy cho log nie ma na ce lu za szko dzić, a wy łącz nie
po móc, kie ru jąc się w swo jej pra cy pro fe sjo na li zmem, a ta -
kże za sa da mi ko dek su etycz ne go na kła da ją cy mi obo wią zek
za cho wa nia ta jem ni cy za wo do wej oraz po uf no ści. Psy cho log
za da jąc py ta nia, nie pró bu je zdo być wła dzy nad pa cjen tem,
a je dy nie uzy skać ca ło ścio wy ob raz pre zen to wa nej trud no ści
bądź pro ble mu. To też, w ra zie za uwa że nia nie po ko ją cych
oznak, war to zde cy do wać się na kon sul ta cję z psy cho lo giem
jak naj szyb ciej, aby za po biec roz wo jo wi pro ble mu i od po -
wied nio wcze śnie pod jąć wła ści we dzia ła nia. Po szu ki wa nie

O pomocnej 
roli psychologa
Kiedy, w jakich sytuacjach można szukać porady i dlaczego nie należy się go obawiać…
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Spo łecz ność Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 w Ka sin ce Ma łej włą czy ła się
w ob cho dy Dnia Bez piecz ne go In -
ter ne tu (DBI). Ta kie „świę to” za ini -
cjo wa ła Ko mi sja Eu ro pej ska wraz
z pań stwa mi z ca łe go świa ta
w 2004 r. 

Je go ce lem jest pro pa go wa nie dzia łań
na rzecz bez piecz ne go do stę pu dzie ci
i mło dzie ży do źró deł in ter ne to wych
oraz za po zna nie ro dzi ców, na uczy cie li
i wy cho waw ców z pro ble ma ty ką bez pie -
czeń stwa on li ne. Co ro ku Pol skie Cen -
trum Pro gra mu Sa fer In ter net (PCP SI)
za chę ca szko ły, or ga ni za cje po za rzą do -
we, fir my i oso by pry wat ne do za an ga -
żo wa nia się w DBI. – W ra mach
ob cho dów Dnia Bez piecz ne go In ter ne tu
na si ucznio wie wraz z wy cho waw ca mi
wzię li udział w jed nej z ini cja tyw pt.
„Dzień Bez piecz ne go In ter ne tu: Dzia łaj -

my ra zem!”, któ ra po le ga ła na zro bie niu
ga zet ki ścien nej w ka żdej
z klas I – VIII oraz w szkol nym ho lu – in -
for mu je szkol na ko or dy na tor ka ak cji.

– Do dat ko wo prze pro wa dzo no lek cje dla
uczniów klas I -III na te mat za sad bez -
piecz ne go ko rzy sta nia z In ter ne tu.

MO NI KA PIW KO -BIE NIEK

Dzień Bez piecz ne go In ter ne tu

po mo cy u psy cho lo ga nie jest ozna ką sła bo ści, a wręcz prze -
ciw nie – sta no wi nie tyl ko prze jaw od wa gi i chę ci wal ki o lep -
sze ju tro, ale ta kże po twier dze nie go to wo ści do wal ki
o po pra wę ja ko ści ży cia za rów no dla wła sne go dziec ka, jak
i sa me go sie bie. 

MGR KA TA RZY NA ŁO PA TA
Psy cho log i Psy cho te ra peu ta 

w Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka w Ka sin ce Ma łej

Nowy psycholog w Kasince
Małej – co on tutaj robi?

Do gro na spe cja li stów w Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju,,
eM Ka” w Ka sin ce Ma łej od nie daw na do łą czy ła Pa ni psy cho -
log i psy cho te ra peut ka w trak cie szko le nia mgr Ka ta rzy na Ło -
pa ta. Tym sa mym, za kres usług ofe ro wa nych przez Cen trum
w Ka sin ce po sze rzył się o kon sul ta cje oraz za ję cia o cha rak -
te rze psy cho lo gicz nym i psy cho te ra peu tycz nym. Za spra wą
współ pra cy z psy cho lo giem w Cen trum za ist nia ła ta kże mo -
żli wość wy ko na nia dia gno zy psy cho lo gicz nej za rów no dzie -
ci, mło dzie ży, jak i do ro słych, oraz roz po czę cia te ra pii
psy cho lo gicz nej bądź psy cho te ra pii. Pa ni psy cho log ka żdo ra -
zo wo do sto so wu je plan dzia łań i me to dy pra cy do in dy wi du -
al ne go przy pad ku, roz po czy na jąc od kom plek so we go
wy wia du i ob ser wa cji tak, aby móc otrzy mać peł ny ogląd

zgła sza ne go pro ble mu. Te ma ty ka oraz spo sób pro wa dze nia
za jęć przez Pa nią psy cho log kon cen tru je się na głów nym ob -
sza rze pro ble mo wym i mo że przyj mo wać ró żno ra ką for mę
za rów no tre nin gu umie jęt no ści spo łecz nych, jak i na uki roz -
po zna wa nia, na zy wa nia oraz kon tro li emo cji. W pra cy
z dzieć mi i mło dzie żą Pa ni psy cho log czę sto wy ko rzy stu je
ma te ria ły edu ka cyj ne w po sta ci gier plan szo wych, czy ta nek,
ćwi czeń po znaw czych lub in nych na rzę dzi wzbu dza ją cych
nie tyl ko za in te re so wa nie, ale ta kże mo ty wa cję do pra cy. 

MGR AN NA KRZYSZ TO FIAK
Dy rek tor Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka w Ka sin ce Ma łej



34NASZA GMINA MARZEC 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

EDUKACJA

21 lu te go przy pa da Mię dzy na ro do -
wy Dzień Ję zy ka Oj czy ste go. Usta -
no wio no go: „dla pod kre śle nia
bo gac twa ró żno rod no ści ję zy ko wej
świa ta, a ta kże w ce lu zwró ce nia
uwa gi na licz bę ję zy ków za gro żo -
nych i gi ną cych”. W tym ro ku z ini -
cja ty wy na uczy cie lek ję zy ka
pol skie go – Mał go rza ty Ła buz
i Ewe li ny Płach czyń skiej -Struś
– do ak cji przy łą czy li się ucznio wie
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la
w Msza nie Gór nej. 

Pod czas oko licz no ścio we go ape lu
za pre zen to wa no kil ka fak tów z hi sto rii
na sze go ję zy ka oj czy ste go. Zwró co no
rów nież uwa gę na spo sób wy sła wia nia
się oraz na kła nia no do za sta no wie nia się
nad po praw no ścią ję zy ko wą. W przy go -
to wa nym wy stą pie niu ucznio wie pod -
kre śla li, że współ cze sny ję zyk pol ski
jest na ra żo ny na wie le nie bez pie -
czeństw. Bar dzo nie po ko ją cy mi zja wi -
ska mi są mię dzy in ny mi: po stę pu ją ca
wul ga ry za cja ję zy ka, skłon ność do nad -
uży wa nia mod nych słów, zbęd ne za po -
ży cze nia z ję zy ków ob cych, któ re
wy pie ra ją wy ra zy ro dzi me, a ta kże skra -
ca nie dłu ższych wy ra zów naj czę ściej
do dwóch sy lab. 

Pro wa dzą cy za chę ca li ta kże do za in -
te re so wa nia się kam pa nią pro mu ją cą
pol sz czy znę – „Ję zyk pol ski jest ą -ę”,
któ ra sku pia się na zja wi sku ubo że nia
pol skiej pi sow ni spo wo do wa nym ko -
mu ni ka cją elek tro nicz ną – za ni ka niu
pol skich zna ków dia kry tycz nych. Za -
ape lo wa no, by nie ka le czyć pol sz czy -
zny, ale do ce nić to jak pięk ny i bo ga ty
jest nasz ję zyk oj czy sty. Naj ła twiej mo -
żna prze ko nać się o tym, czy ta jąc pol -
ską li te ra tu rę, dla te go w tym dniu chęt ni

ucznio wie wcie li li się rów nież w wy bra -
ne po sta cie li te rac kie. Mo żna też by ło
zo stać Mi strzem Wy mo wy i spró bo wać
swo ich sił w od czy ty wa niu ła mań ców
ję zy ko wych. 

– Ma my na dzie ję, że wszy scy za pa mię -
ta ją tę nie ty po wą lek cję i bę dą pie lę gno -
wać, sza no wać ję zyk ro dzi my nie tyl ko
od świę ta, ale ta kże na co dzień – pod su -
mo wu ją ko or dy na tor ki szkol nej ak cji.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ
fot. Te re sa Try bus

Ję zyk pol ski jest ę -ą
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8 lu te go na sto ku nar ciar skim Lu -
bo mierz Ski od by ły się za wo dy nar -
ciar skie dla dzie ci w wie ku 5-16 lat.
Kon kurs prze pro wa dzi li po li cjan ci
Wy dzia łu Pre wen cji Ko men dy Wo -
je wódz kiej Po li cji w Kra ko wie, Ko -
men dy Po wia to wej Po li cji
w Li ma no wej, Ko mi sa ria tu Po li cji
w Msza nie Dol nej oraz pa tro lu nar -
ciar skie go.

Tur niej skła dał się z dwóch czę ści
– teo re tycz nej (test z wie dzy o za sa dach
bez piecz ne go za cho wa nia na sto ku)
oraz prak tycz nej (zjazd sla lo mem). Na -
gro dy w kon kur sach ufun do wa li: Urząd
Mia sta oraz Gmi ny w Msza nie Dol nej,
Bank Spół dziel czy w Msza nie Dol nej,
a ta kże Ośro dek Nar ciar ski Lu bo mierz -
Ski, któ ry prze ka zał pu cha ry dla zwy -
cięz ców kon kur su.

Za wo dy od by ły się w ra mach ogól -
no pol skiej ak cji in for ma cyj no–edu ka -
cyj nej pn. „Krę ci mnie bez pie czeń stwo

na sto ku”, któ ra zo sta ła ob ję ta pa tro na -
tem ho no ro wym Mi ni ster stwa Spraw
We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji, a ta kże
jest czę ścią za ini cjo wa nej przez
MSWiA kam pa nii „Krę ci mnie bez pie -

czeń stwo”. Po go da i fre kwen cja uczest -
ni ków ak cji „Bez piecz nie na sto ku z In -
spek to rem Wa wel kiem” do pi sa ły.
Atrak cje przy go to wa ne dla dzie ci cie -
szy ły się du żym za in te re so wa niem.
Wszy scy, któ rzy wzię li udział w kon -
kur sie, otrzy ma li na gro dy, upo min ki
i ma te ria ły pro fi lak tycz ne. Bez piecz ne
for my ak tyw ne go spę dza nia wol ne go
cza su w zi mie pro mo wał „In spek tor
Wa we lek”, któ ry to wa rzy szył dzie ciom
pod czas za wo dów. Uczest ni kom prze -
ka za no in for ma cje na te mat kon kur su
pla stycz ne go na zi lu stro wa nie de ka lo gu
za sad bez pie czeń stwa Mię dzy na ro do -
wej Fe de ra cji Nar ciar skiej (FIS) – „Stok
nie jest dla bał wa nów”.

Współ or ga ni za to ra mi im pre zy by li:
Ośro dek Nar ciar ski Lu bo mierz Ski, Mia -
sto i Gmi na Msza na Dol na, Klub Spor -
to wy Cho cho łów, Bank Spół dziel czy
w Msza nie Dol nej, Eu ro pe Di rect
w Kra ko wie oraz Wa wel.

Źró dło: www.ma lo pol ska.po li cja.gov.pl

Bezpiecznie na stoku
z Inspektorem Wawelkiem



36NASZA GMINA MARZEC 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

SPORT

W so bo tę, 29 lu te go, w Ka si nie Wiel kiej mia ły miej sce
wy jąt ko we za wo dy na śnie gu bez wpi so we go – 10. Ogól -
no pol ska Spar ta kia da Zi mo wa. Or ga ni za to ra mi wy da rze -
nia by ło Ka to lic kie Sto wa rzy sze nie Mło dzie ży
Ar chi die ce zji Kra kow skiej i Sta cja Nar ciar ska Ka si na SKI.
Gmi na Msza na Dol na od lat jest part ne rem wy da rze nia. 

Spar ta kia da to im pre za cy klicz na, któ ra ma na ce lu pro mo -
cję ak tyw ne go try bu ży cia i stwo rze nie prze strze ni lu dziom
mło dym, ama to rom spor tów zi mo wych, do spraw dze nia swo -
ich sił w pro fe sjo nal nych za wo dach. Co ro ku przy cią ga tłu my
uczest ni ków. W ju bi le uszo wej, 10. edy cji, wzię ło udział po -
nad 120 uczest ni ków nie tyl ko z Pol ski, bo wśród go ści zna la -
zła się też licz na gru pa Sło wa ków. Zwy cięz cy wy je cha li
z Ka si ny Wiel kiej z pu cha ra mi, me da la mi oraz na gro da mi rze -
czo wy mi. Po nad to ka żdy z uczest ni ków otrzy mał pa miąt ko -
wy pa kiet. W fi na le Spar ta kia dy i de ko ra cji zwy cięz ców wzię li
udział fun da to rzy na gród: Wójt Gmi ny Msza na Dol na – Bo le -
sław Ża ba i Wójt Gmi ny Nie dźwiedź – Ra fał Ru snak. 

Ha słem te go rocz nej edy cji by ły sło wa z Ewan ge lii wg św.
Ja na: „Aby ra dość wa sza by ła peł na”. Or ga ni za to rzy chcie li
pod kre ślić, że ka żdy z nas jest po wo ła ny do ży cia w peł ni ra -
do ści, któ rą też po win ni śmy się dzie lić z in ny mi. Upra wia nie
spor tu czy ni nas bar dziej ra do sny mi, uśmiech wy wo łu je ta -
kże spę dza nie wol ne go cza su w pięk nym, gór skim oto cze niu
w mi łej at mos fe rze. 10. Spar ta kia da wpi sa ła się ta kże w ob -
cho dy 100. rocz ni cy uro dzin wiel kie go przy ja cie la mło dzie -

ży i mi ło śni ka nar ciar stwa, któ ry nie jed no krot nie szu so wał
w oko li cach Ka si ny Wiel kiej. Św. Jan Pa weł II stał się du cho -
wym pa tro nem za wo dów, cy ta ty z je go na ucza nia po ja wia ły
się cy klicz nie przed im pre zą w wy da rze niu na Fa ce bo oku.
Na sto ku do po sta ci świę te go na wią zy wał qu iz z na gro da mi,
a po nad to Me tro po li ta Kra kow ski, abp Ma rek Ję dra szew ski
ufun do wał Pu char Prze chod ni św. Ja na Paw ła II dla zwy cięz -
cy w ka te go rii osób du chow nych. Za rok te go rocz ny lau re at
prze ka że go na stęp ne mu naj lep sze mu nar cia rzo wi.

Za wod ni cy w wie ku 8-30 lat ry wa li zo wa li ze so bą w pię -
ciu kon ku ren cjach: nar ty, snow bo ard, zjazd na „by le czym”,
sla lom gi gant osób du chow nych, roz gryw ki ro dzin ne. Jak co
ro ku, naj wię cej ra do ści i za in te re so wa nia wzbu dził zjazd
na „by le czym”. Uczest ni cy mu sie li wy ka zać się kre atyw no -
ścią; ich po jaz dy mia ły na wią zy wać do ha sła prze wod nie go
edy cji. Oce nia no ta kże so lid ność wy ko na nia po jaz du. Ju ry
mia ło na praw dę trud ną de cy zję do pod ję cia. Zwy cię ży li mło -
dzi z Od dzia łu KSM Pod sar nie – Har ka buz, któ rzy przy go to -
wa li uro dzi no wą plat for mę zjaz do wą z tor tem – dla pa pie ża
na uro dzi ny i dla Spar ta kia dy na okrą gły ju bi le usz. Na po -
dium zna leź li się też KSM -owi cze z Ba lic i Kra ko wa – Wo li
Ju stow skiej.

Or ga ni za cja wy da rze nia by ła mo żli wa dzię ki ofiar nej i wy -
trwa łej pra cy po nad 35 wo lon ta riu szy. Pra cy dłu go ter mi no wej
i krót ko ter mi no wej. Na sto ku dziel nie wal czy li z sil ny mi po -
dmu cha mi wia tru, słu ży li z uśmie chem ka żde mu uczest ni ko -
wi, wpro wa dza li do brą at mos fe rę. Im pre zę od wie dził też
Spar ta kia do wicz Zi mo wy – ma skot ka za wo dów, któ ra roz ba -
wia ła uczest ni ków i chęt nie ro bi ła so bie z ni mi zdję cia.
Na uczest ni ków cze kał też ju bi le uszo wy tort. 

Pa tro nat ho no ro wy nad wy da rze niem ob jął Me tro po li ta Kra -
kow ski, abp. Ma rek Ję dra szew ski oraz Mar sza łek Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go Wi told Ko złow ski. Part ne ra mi ak cji by li:
Gmi na Msza na Dol na, Mia sto Msza na Dol na, Gmi na Nie -
dźwiedź, Gmi na Lu bień, Stu dio Kre atyw ne „W krop ce”. Or -
ga ni za cję za wo dów wspar li: Znak, Ar ca na, Laj ko nik, Wa wel,
Ra fa el, Park Wod ny Kra ków, Dom Go ścin ny Ma jer cza ków.

KA MI LA CIU PIŃ SKA

10. Ogólnopolska
Spartakiada
Zimowa
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W so bo tę, 29 lu te go b. r. roz strzy gnię to XXII Ple bi scyt
na Naj po pu lar niej sze go Pił ka rza i Tre ne ra 2019 r. Zie mi Li -
ma now skiej. Uro czy ste pod su mo wa nie ple bi scy tu od by ło
się w bu dyn ku Sta ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej. 

Pa tro nat ho no ro wy nad wy da rze niem przy jął Mie czy sław
Ury ga – Sta ro sta Li ma now ski, na to miast ga lę po pro wa dził
Sta ni sław Strug, Pre zes Li ma now skie go Pod okrę gu Pił ki No -
żnej. W uro czy sto ści wziął udział Wie sław Jan czyk, Po seł
na Sejm Rze czy po spo li tej Pol skiej. Gło su ją cy w ple bi scy cie
ko rzy sta li z an kiet in ter ne to wych do stęp nych po przez lo kal -
ny por tal in for ma cyj ny Li ma no wa. in. Wy so ko w ple bi scy cie
upla so wa li się re pre zen tan ci z Gmi ny Msza na Dol na. W ka -
te go rii Naj po pu lar niej szy za wod nik B -kla sy zde cy do wa nie

zwy cię żył bram karz i ka pi tan dru ży ny KS „Ostra” To masz
Po ta czek; Naj po pu lar niej szym tre ne rem B – kla sy zo stał Ma -
ciej Po ta czek, któ ry tre nu je dru ży nę se nio rów „Ostrej”.

– To ogrom ne wy ró żnie nie dla na sze go klu bu, ale przede
wszyst kim to za słu ga ca łe go ze spo łu i wła śnie chło pa kom
z dru ży ny wspól nie z Tom kiem chce my po gra tu lo wać – pod -
kre śla na gro dzo ny w kon kur sie tre ner. – Dzię ku je my rów nież
wszyst kim, któ rzy od da li swo je gło sy na na szych kan dy da tów.

Gra tu la cje i ży cze nia wy ró żnio nym w ple bi scy cie miesz -
kań com Gmi ny Msza na Dol na zło ży ła w imie niu wój ta Bo -
le sła wa Ża by je go za stęp czy ni, Ka ta rzy na Szy biak.

URZĄD GMI NY MSZA NA DOL NA
fot. Li ma now ski Pod okręg Pił ki No żnej

Por tal In ter ne to wy Li ma no wa.in

Wyróżnienia dla KS „Ostra”
Olszówka – Raba Niżna
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Kac per Ko ściel niak, spor to wiec
z Ra by Ni żnej upra wia ją cy bie gi gór -
skie, wziął udział w Eta po wej Tria -
dzie – im pre zie spor to wej
zlo ka li zo wa nej w Kro ścien ku
nad Du naj cem. Wy da rze nie to swo -
ją cie ka wą i nie co dzien ną for mu łą
roz gry wa nia bie gów – trzy gór skie
eta py w cią gu za le d wie dwóch dni
– przy cią gnę ło bie ga czy z ca łej Pol -
ski, ale rów nież z za gra ni cy. Aby
zwięk szyć za in te re so wa nie im pre -
zą, or ga ni za to rzy utwo rzy li trzy dy -
stan se, na któ rych ści ga li się
za wod ni cy. 

Eta po wa Tria da to trzy ró żne dy stan -
se, z któ rych ka żdy jest po dzie lo ny
na trzy eta py: In tro (30km) Ma ra ton
(oko ło 45km) i Ul tra (oko ło 50km).
Pierw szy etap wspól ny dla wszyst kich
kon ku ren cji miał miej sce w Gor cach:
start zlo ka li zo wa ny w Gry wał dzie, da -
lej szla ka mi na Lu bań i po wrót do Kro -
ścien ka (16km). Dru gi – w Pie ni nach
dla kon ku ren cji In tro 5,5km, a dla po zo -
sta łych 11km. Trze ci od był się w Be ski -
dzie Są dec kim – i tu już ka żda
kon ku ren cja mia ła swój dy stans, od po -
wied nio: 10km, 18km i 33km.

Kac per Ko ściel niak po sta no wił wy -
star to wać w Ma ra to nie. 

– Jest to opty mal ny dy stans, na któ rym
mo gę spraw dzić swo je po stę py w przy go -
to wa niach do no we go se zo nu – tłu ma czy
za wod nik Sal co Gar min Te am. 

W so bo tę w po łu dnie na star cie pierw -
sze go eta pu sta nę ło po nad 600 za wod ni -
ków, któ rym przy szło się zmie rzyć
z za śnie żo ny mi i ob lo dzo ny mi szla ka mi
gor czań skie go Lu ba nia. Po go da by ła bar -
dzo eks pre syw na – w ni ższych par tiach
tra sy du żo lo du, za to sta bil nie, na to miast
wy żej wie le śnie gu, wiatr i od czu wal ny
mróz. Jed nak mi mo cię żkich wa run ków
at mos fe rycz nych miesz ka niec gmi ny

Msza na Dol na wy pra co wał du żą prze wa -
gę na pod bie gu, a na do da tek sys te ma -
tycz nie ją po więk szał, zbli ża jąc się
do me ty. Osta tecz nie wy grał pierw szy
etap z po nad trzy mi nu to wą prze wa gą
nad dru gim za wod ni kiem. 

Dru gi etap to bieg na gó rę To po rzy -
sko po ło żo ną w Pie ni nach. Tu star tu ją -
cy mu sie li sta wić czo ła naj krót szej
– 11-km tra sie, zło żo nej z dwóch pę tli
po 5,5 km. Cie ka we jest to, że bieg roz -
gry wał się no cą. Start roz po czął się
o godz. 19.30, dla te go też za wod ni cy
mu sie li za opa trzyć się w czo łów ki (la -
tar ki za kła da ne na gło wę). Tu rów nież
bie gacz z Ra by Ni żnej wy pra co wał
prze wa gę w pierw szej czę ści dy stan su,

któ rą kon tro lo wał, a na wet po więk szał,
przez co wy grał z bez piecz nym, dwu mi -
nu to wym za pa sem.

Trze ci etap od był się w nie dziel ne
przed po łu dnie i miał miej sce w pa śmie
Be ski du Są dec kie go. Pro wa dził gó ra mi
ta ki mi jak Prze hy ba czy Dzwon ków ka.
Tym ra zem po go da by ła zi mo wa – rzę -
si ste opa dy śnie gu, wiatr i za spy śnie żne
prze kra cza ją ce miej sca mi metr! Jed nak
i tym ra zem za wod ni cy oka za li się sil -
niej si od au ry i po ko na li 18-ki lo me tro -
wą tra sę w li mi cie cza so wym. Kac per
Ko ściel niak mógł so bie po zwo lić
na bar dzo spo koj ny bieg, gdyż prze wa -
ga cza so wa wy pra co wa na na po przed -
nich eta pach da wa ła ta ką mo żli wość.
Jed nak am bit ny Za gó rza nin chciał
„ustrze lić” hat -trick’a, co fi nal nie mu się
uda ło. Na me cie za mel do wał się z po -
nad pię cio mi nu to wą prze wa gą nad dru -
gim za wod ni kiem i tym sa mym wy grał
ca łą Eta po wą Tria dę 2020 na dy stan sie
Ma ra ton. 

Sam za wod nik za do wo lo ny jest ze
swo jej dys po zy cji, po nie waż głów ne
star ty, do któ rych się przy go to wu je, bę -
dą mia ły miej sce do pie ro w czerw cu
i sierp niu, a start w Eta po wej Tria dzie
jest frag men tem bu do wa nia for my. 

– Przy zna ję bar dzo du ży plus or ga ni -
za to rom za świet nie zor ga ni zo wa ną im -
pre zę i pro fe sjo nal ne po dej ście do tak
wiel kiej ilo ści za wod ni czek i za wod ni ków
– pod kre śla Kac per. – Je śli jest ktoś za -
in te re so wa ny bie ga mi gór ski mi, chciał by
roz po cząć swo ją przy go dę w gó rach lub
prze su wać gra ni ce swo ich mo żli wo ści, to
ser decz nie za pra szam na mo ją stro nę fa -
ce bo ok’ową, któ ra funk cjo nu je od po cząt -
ku 2020, a dzię ki któ rej ła twiej na wią zać
współ pra cę: https://www. fa ce bo ok.
com/Kac per ko sciel niak sal co/? mo -
dal=ad min_to do_to ur – do da je ra bia nin.

ŹRÓ DŁO WWW.MSZA NA.PL
Fot. or ga ni za to rzy za wo dów

Zwycięstwo 
w górskim maratonie
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Na tra sach Ku ba lon ka w Wi śle ro ze gra no Ogól no pol -
ską Olim pia dę Mło dzie ży w Spor tach Zi mo wych (Mi -
strzo stwa Pol ski Ju nio rów). 

W bie gach nar ciar skich ry wa li zo wa ła w nich sied mio oso -
bo wa re pre zen ta cja gmi ny Msza na Dol na – za wod ni cy LKS
„Wi tów ski” Msza na Gór na, zaj mu jąc w kla sy fi ka cji klu -
bów 2. miej sce na 25 star tu ją cych za kwa li fi ko wa nych (w ro -
ku 2005 klub z Msza ny Gór nej za jął 3. miej sce). 

In dy wi du al ne me da le zdo by ły: Ju lia Dem kow ska – 1 srebr -
ny i 2 brą zo we oraz Ewe li na Ko ło dziej – 1 brą zo wy. 

Z me da la mi z za wo dów wró ci ły ta kże szta fe ty sprin ter skie:
Ju lia Dem kow ska – Mag da le na Mu rzyn – srebr ny oraz Ewe -
li na Ko ło dziej – Ga brie la Da wiec – brą zo wy. 

Ga brie la Da wiec dwu krot nie za ję ła 5. miej sce w bie gach
dy stan so wych, Mag da le na Mu rzyn naj wy żej upla so wa ła się
na 6. miej scu. 

Ogó łem LKS „Wi tów ski” zdo był 105 punk tów ustę pu jąc
je dy nie klu bo wi z To ma szo wa Lu bel skie go; trze cie miej sce
za jął KS „Jed ność” No wy Sącz.

KRZYSZ TOF JA ROSZ
Fot. oom sla sk2020.pl

LKS Witów ski Mszana Górna
na drugim miejscu w Polsce

Naj młod sza z sióstr Ko ło dziej
– Alek san dra – wy gra ła bieg nar ciar -
ski na 3km tech ni ką kla sycz ną
pod czas Mi strzostw Pol ski Mło dzi -
ków. Po ko na ła fa wo ry zo wa ne ry wal -
ki z Za ko pa ne go i ze Ślą ska
z prze wa gą ok. 10 se kund. Za wo dy
roz gry wa no w Biesz cza dach – z po -
wo du bra ku śnie gu na tra sie w Ustia -
no wej prze pro wa dzo no je na tra sach
re zer wo wych w Wo ło sa tem.

Po przed nio Mi strzo stwa Pol ski Mło dzi -
ków w Wo ło sa tem ro ze gra no 22 la ta te mu,
w 1998r., rów nież pod czas zi my bez śnie -

żnej na in nych tra sach bie go wych. Wów -
czas rów nież bieg na 3km tech ni ką kla -
sycz ną wy gra ły po dwój ne re pre zen tant ki
gmi ny Msza na Dol na – Ju sty na Ko wal -
czyk z Ka si ny Wiel kiej i Ewe li na Tro mi -
czak z Łę to we go. W bie gu tech ni ką
ły żwo wą za ję ły dal sze miej sca. Ola Ko ło -
dziej w tym ro ku by ła czwar ta – prze gra ła
me dal o 0,1 se kun dy. 22 la ta te mu szta fe -
ta 4x3km dziew cząt (Ju sty na Ko wal czyk,
Iwo na Krzysz tof, Mał go rza ta Gu cia i Ewe -
li na Tro mi czak) zdo by ły srebr ny me dal;
te go rocz na szta fe ta re pre zen tan tek LKS
Wi tów ski Msza na Gór na by ła pią ta.

KRZYSZ TOF JA ROSZ, fot. www.ski pol.pl

Złoty medal Aleksandry Kołodziej 
w Mistrzostwach Polski Młodzików
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We ro ni ka i Ka ro li na Ka le ta są za wod nicz ka mi LKS Mar -
kam Wi śnio wa -Osie cza ny (tre ner dr An na Bu bu la).
Kon ty nu ują ro dzin ne tra dy cje – na nar tach bie gał ich
oj ciec – Zbi gniew Ka le ta, oraz ich cio cia Kry sty na. 

Obec nie tre nu ją w Ka drze Pol ski pod okiem tre ne ra, Alek -
san dra Wie re tiel ne go i je go asy stent ki, Ju sty ny Ko wal czyk.
We ro ni ka Ka le ta we wszyst kich star tach od po cząt ku se zo nu
jest dru ga – trze cia z pol skich za wod ni czek. Re pre zen to wa ła
nasz kraj w za wo dach Pu cha ru Świa ta – naj lep szym jej wy -
ni kiem był bieg sprin ter ski sty lem kla sycz nym w Mi strzo -
stwach Au strii w Se efeld, gdzie za ję ła 3. miej sce. Po twier dzi ła
swo ją po zy cję pod czas Mi strzostw Pol ski Se nio rów zdo by -
wa jąc me da le: zło ty w szta fe cie, brą zo wy w bie gu sprin ter -
skim sty lem do wol nym oraz brą zo wy w bie gu na 10 km
sty lem kla sycz nym. Ka ro li na Ka le ta do łą czy ła do ka dry tre -
ne ra Wie re tiel ne go w związ ku z przy go to wa niem do Świa to -
wej Olim pia dy Mło dzie ży, gdzie wy star to wa ła zaj mu jąc
wy so kie, 8. Miej sce, w bie gu sprin ter skim sty lem do wol nym.
Obec nie sio stry Ka le ta przy go to wu ją się do Mi strzostw Świa -

ta Mło dzie żow ców (We ro ni ka) i Ju nio rów (Ka ro li na), któ re
ma ją od być się w Obe rwie sen thal (Niem cy).

Ży czy my im wy trwa ło ści, zdro wia i co raz lep szych wy ni -
ków, szcze gól nie w za wo dach świa to wych.

KRZYSZ TOF JA ROSZ, fot. www.pzn.pl

Zna ko mi te wy ni ki spor to we
sióstr Ka le ta z Ka si ny Wiel kiej

Zawodniczki LKS Markam Wiśniowa -Osieczany

Siostry Weronika i Karolina Kaleta


